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RÅTRÆMARKED

459 Nåletræ
462 Løvtræ

Beretning om råtræmarkedet oktober

2004. Tømmerpriserne er stabile.

Markedet for bøg er meget svagt,

mens andre løvtræarter går bedre.

464 Træskulpturer
“Himmelhøj” er en ny naturlegeplads

på Amager hvor træprodukter bruges

på en ny og anderledes måde.

EGEFORYNGELSE
466 Naturforyngelse af stilkeg
470 Situationsbestemt foryngelse

Beskrivelse af to eksempler på selv-

foryngelse af eg i Jægersborg Hegn.

Artikel 2 giver et bud på hvordan eg

kan naturforynges i Danmark.

474 Ny flishugger
Ny traktor-monteret flishugger fra

Jenz.

NYE SKILTE
475 Nye skilte til naturen
476 Færdsel og skilte
477 Private veje i det åbne land
479 Strande
480 Udyrkede arealer
481 Skove

Der er udarbejdet en serie skilte som

lodsejere kan bruge til at regulere

færdslen i naturen, således at de svarer

til loven. 

482 Gamle hegn bevarer urter
Levende hegn kan rumme sjældne

skovbundsurter som kan sprede sig

fra skov til skov via hegn. Foto viser

skovburre.

484 Arrangementer mv.
Navn på Landbohøjskolen, Agromek,

Møbelmessen, TIMI messen.

486 Danmarks største skov
Landets største skov er 8.500 ha og

ligger lidt syd for Silkeborg. 

488 Kort nyt
Verdens dyreste træsort (zitan),

rødgran helbreder (hæmmer kræft),

nye tal fra PEFC Danmark, leverandører

til Ikea, “Sort sol” er beskyttet vare-

mærke ved ture i naturen.

490 Netværk af entreprenører
Bæredygtig skovdrift forudsætter at

entreprenører har en sund økonomi.

Der er dannet europæisk netværk af

skoventreprenører.

491 Kort nyt
Automatisering af skovmaskiner øger

effektivitet.

492 Skovfrø i lange baner
God frøhøst i bøg og eg i år.

494 Safari i den danske natur
Forsøg med nationalparksafari i Thy.

Måske kan private ejendomme også

skabe indtjening ved ture i naturen.

497 Kort nyt mv.
Tendenser på træmarkedet 10-20 år

frem, bøger sælges.

498 Dansk marked for trælast
Vurdering af det danske marked for

skåret nåletræ i 2005 samt det euro-

pæiske marked.

500 Klima
Statistik for september.

501 Såning af skov i Laos
Direkte såning er velegnet som alter-

nativ til plantning i Laos i Sydøstasien.

Foto viser rækkesåede Pinus keysia

og Schima wallichi, 3 år efter såning.
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Elmia Wood 2005
Næste år afholdes den store svenske

skovmaskinudstilling, Elmia Wood

2005, i dagene 1.- 4. juni. Det sker i et

skovområde syd for Jönköping, knapt

3 timer fra Malmö eller Göteborg.

Elmia Wood er messen hvor alle de

store maskiner vises frem. Der kom-

mer besøgende fra hele verden for at

se hvad nordisk skovbrug kan byde

på. Sidste gang denne messe blev

afholdt, i 2001, var der 54.000 gæster.

Besøgende på tidligere messer vil

vide at det er en stor affære fordelt

over en lang strækning. Hvis man vil

se alt på én dag kræver det god plan-

lægning – og gode ben.

Arrangørerne vil nu gøre det lidt

lettere for de besøgende. Der laves et

separat vejnet for busser som skal

køre mellem ruterne for de små

maskiner, hhv. de store maskiner. 

Der kommer flere udstillere fra

andre lande end tidligere. Især fra

Tyskland og Nordamerika kommer

der mange. Det er måske tegn på at

efter flere hårde år i skovbruget stiger

aktiviteten. Og branchen har opdaget

at der findes betydende markeder i

Rusland og Østeuropa.

Elmia har tidligere arrangeret semi-

narer inde i Jönköping under messen,

men det flyttes nu ud i skoven. Der

opbygges et amfiteater med scene og

storskærm, og der bliver plads til flere

tusinde. Programmet skulle blive

aktuelt, interessant og let tilgænge-

ligt – og med fri adgang for alle

besøgende på messen.

Næste år vil det være 30 år siden

Elmias skovmesser startede. Den

første hed “Elmia 75 – internationell

fackmässa för skogsbruk, sågverks-

teknik och trädgård” (=have, red.). I

1975 var udstillingen inde i byen,

men der var demonstrationer ude i

skoven. Allerede i 1977 flyttede det

hele ud i skoven, og de svenske

arrangører skriver at denne ide siden

har dannet skole over hele verden. 

(Her ser svenskerne helt bort fra

at Dansk Skovforening og Skovteknisk

Institut mange år før arrangerede

“redskabsdemonstrationer” ude i

skoven. Det skete første gang på

Wedellsborg i 1962, og siden da med

3-4 års mellemrum – fra 1990 under

navnet Skov & Teknik. Men vi giver

da gerne gode ideer videre til vores

nabolande. Red.).

Kilde:Pressemeddelelse fra Elmia 
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M indefonden for skovrider, godsforvalter 
A. R. Hansen, Halsted Kloster

Mindefonden er oprettet i 2003 i henhold til testamente af Gunver Svankjær Yde for
hendes afdøde mand, skovrider og godsforvalter A. R. Hansen. 

Hvem var skovrider A.R. Hansen?
Albert Richard Hansen blev født på Frederiksberg i 1915, han tog skovfogedeksamen
i 1935 og blev forstkandidat i 1941. Efter kandidateksamen blev han først forstassistent
(1941) og senere godsforvalter (1946) og fra 1958 tillige skovrider ved Halsted Kloster.
Hans karriere fik en alt for brat afslutning, da han døde som følge af en bilulykke i
1960, kun 45 år gammel.
Hovedparten af A.R. Hansens virke faldt indenfor godsadministration og regn-
skabsvæsen. I sin skovdrift arbejdede han efter de samme principper som i gods-
administrationen. Skovbruget skulle være en rationel, erhvervsøkonomisk virksomhed
underlagt et regnskabs- og driftskontrolsystem, der muliggjorde driftskritiske analyser
(uddrag af  nekrolog i DST 1960, 375-76).  

Hvem kan søge Mindefonden?
Uddelinger af fondens overskud skal ske til støtte af skovbrugsstuderende eller skov-
brugskandidater, specielt til studierejser efter bestået eksamen. Støtte ydes fortrinsvis til
studerende eller kandidater med henblik på videreuddannelse indenfor det skovbrugs-
økonomiske område.

Ansøgninger og frister
Ansøgninger med kortfattet cv samt beskrivelse af  formål sendes inden d. 3. december
2004 til: Mindefonden for skovrider, godsforvalter A. R. Hansen, Halsted Kloster

v. Advokat  Mads Thyregod . Hammerensgade 6,2 . 1267  København K 
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L E D E R

Udlejning af boliger er en vigtig indtægt på mange skov- og landbrugsejen-

domme. Og efterspørgslen på at bo tæt på naturen er stor, så denne forretning

kan mange steder udvikles yderligere.

I maj 2004 afholdt Skovforeningen, Tolvmandssektionen (under Dansk Land-

brug) og Danske Godser og Herregårde et velbesøgt medlemsmøde om husenes

muligheder. Mange pegede på behovet for stærkere markedsføring af husud-

lejningen, uden at ejerne skal ofre dyre annoncekroner.

Derfor tilbyder Skovforeningen nu at annoncere skovejernes udlejningsboliger

på www.boligzonen.dk. Vi har aftalt et samarbejde med Boligzonen med disse

fordele:

● Annoncen får stor eksponering: Boligzonen er blandt Danmarks 10 mest

besøgte hjemmesider (mere end 100.000 unikke brugere om måneden).

Boligzonen er ejet af blandt andet Jyllandsposten, Politiken, Berlingske

Tidende og TV2 – og bliver selv annonceret i disse medier.

● Annoncer gennem Skovforeningen får et logo som viser husenes særlige

kvalitet:

● Der er tale om hurtig annoncering og normalt hurtig udlejning.

● Annoncen bliver vist i mindst 6 måneder - med mindre huset lejes ud

inden da.

● Administration af lange ventelister på den enkelte ejendom bliver over-

flødig.

● Det er nemt: Send blot de nødvendige informationer til Skovforeningen,

gerne med 4-6 foto. Så klarer vi resten.

● Det er billigt – væsentligt billigere end annoncering på egen hånd på

Boligzonen, for slet ikke at tale om annoncering i aviser.

Kontakt Skovforeningens sekretariat for yderligere oplysninger.

Skovforeningens medlemmer kan også finde et større samling af erfaringer og

gode råd om husudlejning på www.skovforeningen.dk under “Andre indtægter”.

På det politiske plan fortsætter Skovforeningen arbejdet for at fjerne de

politiske begrænsninger for forbedringer og nybyggeri af boliger på landet, fx

i Boligreguleringsloven.

Lars Wilhjelm / Jan Søndergaard

Nyt tilbud fra
Skovforeningen:

Annoncering 
af boliger
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Af sekretær i Danske Skoves 
Handelsudvalg, Frank Poll

Beretning om råtræmarkedet
ultimo oktober 2004.

Tømmerpriserne er stabile,
og der ventes ikke større
ændringer i den nærmeste
tid. I andre lande omkring
Østersøen er der svagt 
stigende priser.

Denne og den næste artikel er et
uddrag af den seneste markeds-
beretning fra Danske Skoves Handels-
udvalg, sidst opdateret 20.10.04. Den
nyeste markedsberetning kan læses
på medlemsafdelingen af Skovfore-
ningens hjemmeside, www.skovfore-
ningen.dk

Red.

Nåletræ – Danmark
Uafkortet tømmer
Afviklingen af vandlagrene fra stor-

men i 1999 forløber som planlagt.

Lagrene præger fortsat markedet for

friskskovet træ, idet savværkerne

skal oparbejde træet inden 1.8.05.

Afviklingen af vandlagrene med-

fører et stabilt prisniveau på uafkortet

tømmer. Skovforeningens prisstatistik

viser kun en lille variation i priser for

uafkortet rødgran. For rødgran B,

21-25 cm er gennemsnitsprisen 285-

290 kr/m3. De omsatte mængder er

dog betydeligt under skovenes

ønskede udbud.

Tømmer under 20 cm er bedre

efterspurgt, men prisstatistikken

viser et fald på 2-3% i løbet af foråret

og sommeren. Skovene har imidlertid

et stadigt voksende behov for at 

afsætte stort grantømmer. Flere ejen-

TRÆMARKED
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Markedssituationen
for nåletræ

Tømmerpriser gran pr. tertial/kvartal, Sverige
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Cellulosetræpriser pr. tertial/kvartal, Sverige
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Figur 1. Priser på tømmer i fire regioner af Sverige, kr/m3 under bark. Prisen er
steget lidt på det seneste.

Figur2. Priser på cellulosetræ i fire regioner af Sverige, kr/m3 under bark.
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domme frygter, at granbevoksninger

vokser ind i så store dimensioner, at

savværkerne får svært ved at opar-

bejde træet.

Forventningerne til markedet for

uafkortet tømmer af rødgran er fort-

satte stabile priser ca. et år frem,

men især på Øerne kan efterspørgs-

len være stærkt begrænset.

Markedet for andre nåletræarter,

f.eks. ædelgran og sitkagran, er gene-

relt ringere end for rødgran. Savvær-

kernes første valg er som regel

rødgran, og så længe der et stort

udbud heraf vil efterspørgslen være

lav på andre arter af nål. 

Der er imidlertid en god efter-

spørgsel på røde træarter. Betalings-

viljen på de gode og udsøgte tøm-

merkvaliteter er stigende.

Korttømmer
Afsætningen af korttømmer forløber

nogenlunde – især af rødgran.

Savværkerne har i skrivende stund

overordnet set afsluttet indkøb af

råtræ for 4. kvartal. I første kvartal

2005 vil der formodentlig være uæn-

dret efterspørgsel og pris. 

Eksporten af korttømmer sker til

stabile priser, og udsigten for det

kommende halvår er uændrede vilkår. 

Eksport af korttømmer er særlig

relevant på Øerne, hvor afstanden til

indenlandsk savværk ofte indebærer

store transportfradrag. Det kræver

imidlertid en større planlægning af

logistikken fra skov til havn og af op-

arbejdningen i skoven for at samle en

skibslast af korttømmer. Det er vigtigt

at skovejere og træhandler / ekspor-

tør samarbejder om denne opgave.

Emballagetræ mv.
Emballage-savværkerne har i løbet af

året oparbejdet store lagre af råtræ.

Derfor har de begrænset indkøbet af

mix-sortimentet korttømmer / embal-

lagetræ bl.a. øst for Storebælt. 

I resten af landet afsættes de til-

meldte mængder emballagetræ. Pro-

duktionen er relativt høj på savvær-

kerne, og så snart lagrene af råtræ er

nedbragt til normale niveauer, ventes

det at også efterspørgslen på frisk

træ normaliseres. 

Til skovbrugets glæde blev som-

meren våd og kold, og derfor er der

meget små skader efter de angreb af

barkbiller som man så flere steder i

foråret. Udbuddet af emballagetræ er

desuden afhængig af skovningsaktivi-

teten på de sekundære arter af nåle-

træ, fx nobilis og alm. ædelgran,

samt aflægningen af uafkortet tøm-

mer af rødgran.
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TRÆMARKED
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Figur 2. Valutakurser på euro, US dollar og japanske yen i forhold til danske
kroner. Den danske valuta har valgt at følge euro’en.

Global økonomi
Væksten har i Japan og Europa været kraftigere end forventet i 2004. I USA
er der også betydelig økonomisk vækst, men svage nøgletal hen over som-
meren og fortsat stigende oliepriser betyder måske at det amerikanske
opsving snart er slut.

De nordiske lande nyder fortsat godt af den lempelige pengepolitik, som
i flere lande suppleres med finanspolitiske lempelser.

Den amerikanske centralbank har nu i tre omgange hævet renten med i
alt 0,75%-point. Centralbanken ønsker at styre økonomien, især inflationen,
ved at stramme pengepolitikken i takt med større økonomisk aktivitet.

Den amerikanske styringsrente vil måske blive hævet ca. 3%-points i
løbet af 1-2 år, hvorefter væksten i 2006 vil blive lavere. Den Europæiske
Centralbank vil formentlig tidligst hæve det rekordlave renteniveau i 2005.

Den stigende efterspørgsel på olie og metalråvarer har medført vold-
somme prisstigninger. Prisen på råolie er tæt på $55 pr tønde, hvilket er
60-100% over OPEC’s officielle priser. De høje oliepriser ventes at fortsætte
et godt stykke ind i 2005.

De høje energipriser får kun en lille negativ betydning for væksten i
den vestlige verden, fordi en betydelig del af den meget energiintensive
industri ligger i Asien.

Dansk økonomi
Danmark forventer en økonomisk vækst i både 2004 og 2005 på ca. 2,5%. Det
er især privatforbruget som trækker økonomien, men samhandlen med
udlandet bidrager også. Det ventes at den stigende vækst vil føre til et fald i
ledigheden.

Byggeriet går igen frem efter en tilbagegang på 17% sidste år. I år forventes
antallet af påbegyndte m2 at stige med over 3%, og i 2005 skønnes en yder-
ligere stigning på knap 3%. 

Boligbyggeriet ventes i år at være stort set uændret i forhold til sidste år.
Erhvervsbyggeriet blev hårdt ramt af tilbagegangen i dansk økonomi i 2003,
hvor antallet af påbegyndte m2 faldt over 25%. Udsigterne er lidt bedre i år.

Byggeriet af sommerhuse ventes i år at vokse med 14%, og næste år
yderligere 13%. Byggeriet trækkes op af stigende priser på sommerhuse
samt udstykning af nye grunde.

Virksomhederne i eurozonen samt i de lande hvor valutaen er bundet til
euroen (herunder Danmark) har haft en hård konkurrence i de sidste to år,
hvor euroen løbende er styrket i forhold til dollar og yen (se figur 3).

Den stærke euro betyder bl.a. at dansk industri har svært ved at kon-
kurrere på prisen i forhold til en del udenlandske konkurrenter.

Transportpriser har også stor virkning på den globale handel. Fragtraterne
er hævet kraftigt som følge af stigende efterspørgsel fra Kina på skibstrans-
port samt en stigning i antallet af skrottede skibe. 

Priserne på råvarer, især metaller og olie, er steget kraftigt. Danmarks Stati-
stiks prisindeks for råvarer var i september 19,5% højere end i september 2003.
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Prisen på cellulosetræ af ren gran er

fortsat omkring 175 kr/m3f, for blan-

det nål ca. 165 kr/m3f. Det ventes, at

prisen på cellulosetræ fortsætter på

dette niveau i første halvdel af 2005. 

Der er fortsat god efterspørgsel på

flis og energitræ over hele landet.

Forbruget af energitræ er stigende.

Nåletræ – nabolande
Produktionen på de store skandina-

viske savværker er fortsat høj. Inve-

steringer i ny og moderne kapacitet

øges fortsat i de baltiske lande og

Rusland. Det er især savværker som

er udvidet, bl.a. for at skaffe råvarer

til celluloseindustrien.

Hugsten i de baltiske lande er på

et højt niveau. Der importeres en del

råtræ fra de omkringliggende lande

– især Rusland – for at forsyne de

baltiske savværker.

Produktionen er relativt høj i hele

Skandinavien. Afsætningen fra

savværkerne er på et normalt niveau,

da byggeriet i såvel Europa og USA er

begunstiget af et favorabelt investe-

ringsklima. Det bedste marked er for

trælast af gran, hvorimod lagrene af

savet fyr er store med et prispres til

følge. Samtidig er udbuddet af savet

fyr øget fra Rusland og Baltikum.

Der har været en høj eksport af

trælast fra Sverige og Finland til de

fleste betydende markeder i 2004,

trods den lave dollar og høje fragtrater.

Efterspørgslen på især grantømmer er

derfor fortsat høj i efteråret, og i de

fleste regioner i Sverige er priserne

på råtræ steget efter sommeren, se

figur 1.

I Baltikum er prisen på tømmer

fortsat stigende som følge af voksende

efterspørgsel og konkurrence om

råtræet. Flere steder i Østeuropa er

der betydelige flaskehalse i tilgangen

af frisk råtræ til de lokale savværker.

Efterspørgslen på råtræ er stor fra

såvel polske, østrigske, belgiske som

tyske industrier, og prisen på tømmer

er steget 2-3 euro pr. m3 i 4. kvartal. 

Lagrene af færdigvarer er imidler-

tid fortsat ret store, og afsætningen

af færdigvarer i Europa har skuffet

efter sommerferien. Alligevel forven-

tes der fortsat høj produktion på

savværkerne bl.a. fordi eksporten

til lande uden for EU (især USA)

vokser hastigt. Lagrene af råtræ på

store europæiske savværker forud

for vinteren er lavere end normalt

for årstiden.

Prisen på industritræ i det nord-

tyske område er steget betydeligt

det seneste halve år, pga. stor efter-

spørgsel på træ til spånplader og til

cellulose. Den nye cellulosefabrik i

Stendal skal efter planen anvende

mere end 2 mio. m3 råtræ om året. 

De europæiske træemballage-indu-

strier har haft gode vilkår i 2. halvår

med kraftigt stigende salg. Priserne

på paller og spånplader er steget,

hvilket – alt andet lige – forbedrer

savværkernes betalingsevne ab skov.

Cellulosetræ i Sverige er på det

seneste steget lidt på linje med stig-

ningen i tømmerpriserne, se figur 2.

TRÆMARKED
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- Danmarks førende
producent af spånplader,
BODEX-krydsfiner samt

VIBOPAN-paneler til
væg- og loftbeklædning.

Hertil KØBER vi bl.a.
NÅLETRÆ

i forskellige længder,
soldet/usoldet
savværksflis.

Yderligere oplysninger
ved henvendelser til

vort skovkontor
tlf. 89 74 74 38,

fax 89 74 74 73.

Pindstrup
DK-8550 Ryomgård

Tlf. 89 74 74 74
Fax 89 74 75 76
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Af sekretær i Danske Skoves 
Handelsudvalg, Frank Poll

Beretning om råtræmarke-
det ultimo oktober 2004.

Efterspørgslen på bøg er
lav, men priserne er stabile.
Markedet for eg er godt. 

I Tyskland er situationen
som i Danmark.

Løvtræ – Danmark
Bøgekævler
Løvtræmarkedet i både Danmark og

resten af Europa er præget af en fort-

sat lav efterspørgsel på bøg. Bøge-

hugsten var i 2003 meget lav (se

Skoven 10/04), og afsætningen af

kævler i den forestående sæson ventes

ikke at blive væsentlig anderledes.

Flere store løvtræejendomme har i

flere år hugget langt under halvdelen

af planhugsten. De danske løvtræsav-

værker har generelt haft en stabil

efterspørgsel på bøg, men mængden

er kun en brøkdel af det samlede

udbud fra skovene.

Priserne på bøgekævler har i lang

tid været stabile. Prisstatistikken

viser et mindre prisfald sidst på

foråret, men i den forestående sæson

forventes priser svarende til sidste år.

Et gennemsnitligt parti kævler

bliver handlet til ca. 650 kr/m3, og en

A-kævle over 50 cm handles til 1.200-

1.300 kr/m3. Markedsudviklingen har

gjort, at hugsten af bøg har indeholdt

en større andel af B/C, og det kan til

dels forklare den lave gennemsnits-

pris på et parti kævler.

Der er desværre tendens til, at

nogle savværker og træhandlere

afviger fra den aftale om opmåling og

afregning af kævler som fortsat er

gældende mellem Danske Skoves

Handelsudvalg og Danske Træindu-

strier. Afvigelserne fremgår af op-

købernes prislister, og de medfører

ofte at prisen reduceres med 5-8% i

snit. Det kræver derfor særlig stor

opmærksomhed fra skovene, da det

er meget svært at sammenligne for-

skellige tilbud. 

Kævler af eg, ask og ær
Egemarkedet har i sidste sæson

været rigtig godt. Der er konstant

stor efterspørgsel på kævler af alle

kvaliteter, hvorimod det fortsat er

svært at afsætte gulvtræ til en til-

fredsstillende pris. Udbudet af stort

egetræ fra skovene er dog begrænset,

bl.a. i lyset af det relativt høje hugst-

niveau i eg de sidste par år. 

Prisniveauet på eg tager i en vis

grad udgangspunkt i de vejledende

priser fra 1999, og det medfører at

inflationen i den mellemliggende peri-

ode har udhulet realprisen. Da efter-

spørgslen på eg er høj bør skovene

være optimistiske med hensyn til

prisudviklingen.

Afsætningen af ask forløber dæm-

pet til et relativt stabilt prisniveau.

Der er en rimelig efterspørgsel af

både hvide kævler og kævler med

kerne. Der er desuden udsigt til at

eksport kan bringe bedre balance

mellem skovenes udbud af kævler og

efterspørgslen.

Der er et uændret godt marked for

ær for alle kvaliteter og dimensioner

til stabile priser. Flere eksportører

har haft en ubegrænset afsætning,

men udbuddet fra skovene er lille. 

Gulvtræ og brænde
Markedet for gulvtræ har i længere

tid været vanskeligt. Det skyldes dels

de lave priser hos Junckers Industrier,

dels et vanskeligt marked hos bl.a.

de svenske gulvfabrikanter. Priserne

er generelt lave, hvor de lokalt ikke

kan konkurrere med brændeprisen.

Brændemarkedet var rigtig godt 

sidste vinter, og flere steder i landet

steg prisen med 5-10 kr/rm. Brænde-

markedet afhænger især af prisen på

importeret brænde, som er øget især

i Jylland. Olieprisen tegner til at

fortsætte på det nuværende høje

niveau resten af året, og det vil være

positivt for brændemarkedet.

Løvtræ – udlandet
Forud for skovningssæsonen har den

tyske industri primært fokus på eg.

Der er stor efterspørgsel fra de tyske

savværker, og eksporten tegner

meget lovende. Samtlige kvaliteter

efterspørges, og det presser priserne

opad – især på kævler af lav til

medium kvalitet. Der er stabil efter-

spørgsel på egekævler af god kvalitet,

men generelt er efterspørgslen i Tysk-

land højere end skovenes udbud.

Efterspørgslen på bøg er fortsat

lav i forhold til årstiden. Den begræn-

sede afsætning omfatter især C-

kævler, hvor prisen på de tidligste

kontrakter i skovningssæsonen er

steget svagt.

For bøgekævler af bedre kvalitet

er efterspørgslen pt. forsvindende

lille, både på hjemmemarkedet og

til eksport. På grund af den svage

afsætning af gode plankekævler og

finérkævler er der et fortsat pris-

pres nedad. Det skal dog bemærkes,

at det i skrivende stund er tidligt i

sæsonen, og der er kun indgået få

betydende handler på det tyske

marked.

Den tyske eksport af kævler og

planker af bøg er betydeligt lavere

end sidste år. Det er især Asien som

efterspørger mindre bøg end tidligere. 

På det amerikanske marked er der

stor efterspørgsel på mange forskellige

træprodukter – især løvtræ fra Asien,

Latinamerika, Canada og Europa.

Den samlede import af løvtræ til USA

er steget 15% i 2004. Tysklands eks-

TRÆMARKED
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for løvtræ 
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port af savet bøg til USA er til sam-

menligning steget 54% i første halv-

del af 2004.

Forbruget af bøg i Kina er fortsat

relativt højt, men dog faldende. De

kinesiske træindustrier er meget

prisbevidste og søger konstant alter-

nativer til det relativt dyre løvtræ fra

Vesteuropa. Priserne på planker af

bøg er dog steget på det kinesiske

marked i løbet af året, men niveauet

er fortsat meget lavt.

Ligesom i Danmark oplever hele

Europa et godt marked for egekævler.

De oversøiske markeder anvender

også eg i træindustrierne, men der er

stort udbud af billigt eg bl.a. fra

Rusland og Østeuropa. 
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Egemarkedet har i sidste sæson været rigtig godt. Der er konstant stor efterspørgsel
på kævler af alle kvaliteter, hvorimod det fortsat er svært at afsætte gulvtræ til
en tilfredsstillende pris. (Arkivfoto).

Skovejendom med nyt stuehus v/Løvskal 

En alsidig skovejendom i kuperet terræn be-

stående af 32 ha. blandet skov med 3/4 løv-

træ og 1/4 nål, 13 ha. skovrejsning fra 2002

med blandet løv og 20 årig tilskud. 2 ha.

Norman juletræer og 4,5 ha. Nobelis klip. 8 ha.

eng ned til Nørreåen. Rest fåregræsning og

byggeplads. Nyt et-plans stuehus fra 1997

med et boligareal på 226 kvm. indeholdende:

Stue, køkken/alrum, 3 værelser, soveværelse,

kontor, badeværelse, toilet, bryggers og gang.

Fyrrum og dobbelt vognskjul. Alt i tip top kva-

litet med bedste teknik.

Kontantpris i kr. 7.700.000

Løvskal • 62 ha. Sagsnr.: 04-7-127

Kontakt Holger Kjærgaard,
Nybolig Landbrug

Telefon 86 88 33 30

Jagt og naturejendom ved Knudstrup

Arealet grænser op til Kompedal Plantage på

to sider og Haller Å. SFL område med 27 ha.

miljøvenlig græs med årlig tilskud på kr.

117.000. 10 ha. skov. Rest hede, eng og byg-

geplads. Ejendommen ligger i skovrejsnings-

område med tilsagn om skovrejsning for 6,2

ha. Bygningerne er forsømte. En fantastisk

jagt m/bl.a. krondyr fra Kompedal. Ejendom-

men er velegnet til genplacering af avance.

Kontantpris i kr. 4.500.000

Knudstrup • 41 ha. Sagsnr.: 04-7-132

“Lille Ulvedal”

- skov og naturejendom med god jagt

Nyrenoveret bolig på 186 kvm. og istandsatte

driftsbygninger på 208 kvm. Beliggende for

sig selv i ualmindelig smuk natur med bakket

område med skovsø, skov, juletræsbeplant-

ning, agerjord og lyngbakker.  En helt speciel

ejendom, egnet til jagtkonsortie eller feriebo-

lig.

F O R H Ø R  N Æ R M E R E . . .

Karup • 81 ha. Sagsnr.: 00-7-011

NY S
AG

NY S
AG
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En naturlegeplads på Ama-
ger bruger egestolper,
grantræer, thujaplanker,
kampesten mv. til at skabe
udgangspunkter for børns
oplevelse af naturen.

Vestamager er et stort naturområde

med vidt udsyn til alle sider. Derfor

kan man både nyde et varieret fugle-

liv – og få et glimt af dådyr og rådyr –

og i det fjerne se hele rækken af tårne

og skorstene fra storbyen København. 

Vestamager er opstået efter ind-

dæmning af lave havområder mellem

Amager og Sjælland. Mod øst af-

grænses området af store parcelhus-

kvarterer, og her ligger Naturcenter

Vestamager. På dette sted er de store

vidder i løbet af sommeren blevet

brudt af fire installationer af træ. Det

betegnes som et oplevelseslandskab

og er rettet mod børn på 3-10 år. 

De fire elementer er skabt af land-

skabskunstneren Alfio Bonanno. Skov-

og Naturstyrelsen har bedt ham

skabe et “rum” i naturen, som ligger

midt mellem kunst og traditionel

legeplads.

“Jeg er dybt fascineret af det skel,

der ligger i brudlinjen mellem land

og by. Naturen bliver en kraftfuldt

kontrast til Ørestadens moderne by i

glas og stål mod nord. De fire ele-

menter i området skal med leg og

inspiration bidrage til stærke krops-

lige oplevelser og fordybelse i Vest-

amagers særprægede natur”.

Alfio Bonanno er født på Sicilien i

1947, og er i dag bosat i Rudkøbing.

Siden slutningen af 1970’erne har han

lavet naturkunst i hele verden. Han

har bl.a. arbejdet i det danske land-

skab med at skabe skulpturparker

dannet af naturens egne materialer.

De 4 baser i Himmelhøj
Amager-Arken 
På det flade åbne land er et stort

skib – Amager-Arken – strandet.

Arken er over 50 m lang og indeholder

overdækkede læsteder, labyrinter,

stendysse, teaterscener, bålsted og

meget mere. 

Ideen er, at skibet er strandet på

det inddæmmede Vestamager. Dyrene

– ikke giraffer og elefanter, men

Vestamagers dyr, dåhjorte, ræve, mus,

FRILUFTSLIV
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“Himmelhøj” 
– træskulpturer 
til børns leg

Arken kan være et samlingssted for børn.

Insektskoven står med sortsvedne egepæle.
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græshopper, vadefugle med flere – er

gået i land. Arken kan bruges som

udgangspunkt for opdagelse af dyre-

livet på Vestamager.

Insektskoven
370 egetræsstammer på 6 m højde

står i en tæt labyrint, og med sort-

svedne overflader. Centralt i laby-

rinten er der en bålplads samt et

lægivende skjul. 

Tanken er at børnene kan lege at

de er et insekt, og at de sorte

træstammer er græsstrå eller vand-

planter på bunden af en sø. Børnene

lever mellem planterne, og de skal

passe på rovdyr som ligger på lur og

vil fange dem. Insektskoven kan altså

blive udgangspunkt for at tage på

insektsafari i naturen.

Det er et spændende sted at lege

tagfat, men det er svært at forstå

hvorfor stammerne skal være sort-

svedne. Stammerne smitter af lige så

snart man rører dem; soden skulle

dog efterhånden blive vasket væk af

regnen.

Ildstedet
Et cirkulært stormfald, fremkaldt af

en storm der er kommet ned fra oven

og har blæst ud til alle sider da den

rørte jorden. Det er den tanke man

får når man ser et stort antal gran-

træer med rodkager i en rundkreds

og med stammerne pegende ud til

alle sider. 

Rodkagerne frister børnene til at

klatre rundt – og en del af jorden vil

nok efterhånden drysse af. Bag den

store cirkel af trærødder gemmer

der sig et ildsted bygget i sten. 

Billedet fra forsiden er herfra.

Rævehulen
En lille hytte ligger i en naturlig ryd-

ning i en elleskov. Der er mulighed

for at sidde rundt om bålet, gå på

opdagelse i naturens labyrinter, eller

bygge sine egne huler. 

Naturmaterialer
Alfio har brugt naturmaterialer til

sine installationer, så vidt muligt fra

Amager. Kongelunden, som ligger på

sydspidsen af Amager, har leveret

150 egestolper til Amagerarken, 370

sortbrændte egestammer med mere

end 4000 huller til Insektskoven,

samt 25 granstammer som er revet

op med rod til Ildstedet. 

Bygningen af Ørestaden og metroen

har frigjort mere end 200 tons kampe-

sten som er anvendt flere steder. De

eneste “fremmede” elementer er be-

klædning af Amagerarken med 1200

thujaplanker fra Falster statsskov-

distrikt og 15.000 rustfri skruer. 

sf

Lokalisering

Himmelhøj ligger lige ved siden af Natur-

center Vestamager, Granatvej, 2770 Kastrup.

Man kan tage metroen ud til endestationen,

Vestamager, og herfra er der 10 minutters

gang mod syd til stedet. Man kan tage bus

31, 32, 33, 34, 75E og stå af ved krydset

Kongelundsvej/Finderupvej, herfra er der 10

minutters gang ad Finderupvej og Granatvej.

For bilister er der P-plads for enden af Fin-

derupvej.
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Ildstedet ligger inde bag en cirkel af grantræer.

Rævehulen er bygget inde i en lille ellebevoksning.

– Det er et privilegium at få lov til at
lave noget som mange kan bruge,
siger Alfio Bonanno som har lavet
Himmelhøj.
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Af Jens Peter Skovsgaard, Skov &
Landskab, og Hans Kolling Andersen,

Jægersborg Statsskovdistrikt

Det er oldenår for eg i år.
Eg kan godt forynges ved
det naturlige frøfald. 

Artiklen beskriver to ek-

sempler fra Jægersborg
Hegn. De er begge forynget
efter naturnære principper.

Den ene bevoksning er
fremkommet ved en kort-
varig skærmforyngelse. Den
anden er forynget gruppe-
vis og strækkende sig over
en lang periode.

Foryngelserne udvikler sig
tilfredsstillende, men meget
forskelligt. Begge de unge
bevoksninger har potentiale
til produktion af kvalitetstræ,
men ikke over hele arealet.

Eg kan udmærket natur- eller selv-

forynges i Danmark, men erfaringen

er gået delvis tabt. Det skyldes bl.a.,
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Naturforyngelse
af stilkeg

Foto 1. Skærmforyngelse af stilkeg. Foryngelsen er komplet på 2/3 af arealet.
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at vi for godt 100 år siden iværksatte

en omfattende konvertering fra den

oprindelige, lokale eg til mere ret-

voksede provenienser fra udlandet.

Samtidig er der sket en væsentlig

udvidelse af egearealet.

Vildt er den mest begrænsende

faktor for etablering af eg. Det er

derfor næsten altid nødvendigt at

indhegne egeforyngelser. Også for-

årsnattefrost kan være et problem.

Det er generelt meget enkelt at

etablere eg ved såning eller plant-

ning, og kultursikkerheden er høj.

Der har derfor været væsentlige

praktiske og driftsøkonomiske argu-

menter for ikke at forynge eg ved det

naturlige frøfald.

I mellemtiden er vi blevet mere

naturnære. Samtidig er det genetiske

grundlag for produktion af kvalitets-

træ mange steder nu i orden, uden at

man behøver at så eller plante igen.

Det kan derfor være relevant at

naturforynge eg i mange forskellige

situationer.

Der langt mellem gode oldenår,

men lokal frøbæring – “spræng-

olden” – forekommer med to til fire

års mellemrum. I år er der agern på

gamle egetræer overalt i Danmark.

Måske er det værd at prøve en

naturforyngelse.

Vi beskriver her to eksempler fra

Jægersborg Hegn. Der er tale om en

dybgrundet, næringsrig lokalitet,

som er optimal for stilkeg.

Den ene bevoksning er fremkom-

met ved en kortvarig skærmforyngel-

se. Den anden er forynget gruppevis

og strækkende sig over en forholdvis

lang periode.

Skærmforyngelse
Skærmforyngelsen (foto 1) er gen-

nemført i en ensaldrende egebevoks-

ning fra 1838 (afd. 34j, areal 1,9 ha).

Den gamle bevoksning havde en

næsten komplet underetage af top-

kappet bøg.

Foryngelsen blev indledt i forbin-

delse med oldenfaldet i efteråret

1993. Bevoksningen havde på det

tidspunkt ikke været hugget i ca. 20

år. Der blev ikke foretaget jordbear-

bejdning eller ukrudtsbekæmpelse.

Den første hugst, besåningshug-

sten, bestod i at fjerne stort set hele

underetagen og omkring 85 % af egene

i overetagen. Hovedparten af skær-

men blev således afviklet allerede

ved besåningshugsten.

Foråret 1994 fremspirede et tæt

“karsebed” af eg over det meste af

arealet. Foryngelsen blev hegnet for-

inden.

Nogle af de resterende gamle ege

og underetagetræer blev afviklet

efter 8 år. Resten står endnu på area-

let med henblik på salg til særlige

formål. Enkelte er væltet eller døde

og efterladt på stedet.

Foryngelsen lykkedes ikke fuld-

stændig. De mislykkede steder skyl-

des især opvækst af ær, som ikke

blev fjernet i tide, og rester af under-

etagen, som skyggede for meget. Det

har sikkert også haft en betydning, at

der ikke blev foretaget jordbearbejd-

ning eller oldendækning. Nu, hvor

hegnet er væk, er det næppe muligt

at få eg frem på de ubevoksede steder.

En fugtig plet i midten af arealet er

nu mest bevokset med selvsået tørst,

birk, thuja og andre træarter. I den

vestlige del af foryngelsen er der i

1996 foretaget supplerende indplant-

ning med unge egeplanter fra samme

bevoksning.

Udrensning
Ung eg klarer sig godt uden udrens-

ning (foto 2). I en naturforyngelse
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Foto 2. Potentielt hovedtræ i foryngelsen. Bort-
set fra udrensning af krukker og konkurrerende
træarter bør stamtallet ikke reguleres, før de
dominerende ege har opnået en naturlig oprens-
ning på 2-2 1/2 meter. 

Foto 3. Gruppevis naturforyngelse af stilkeg. Grupperne opstår umid-
delbart under kronerne af træerne i overetagen. Her har man ryddet
underetagen uden at fjerne frøtræet. I forgrunden en af foryngelsens
yngste grupper med knæhøj eg. Bagved ses en af de ældste foryngelses-
grupper. 
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varierer behovet for udrensning

naturligvis efter, hvor tæt foryngel-

sen er.

Der er foretaget to udrensninger i

foryngelsen for at fjerne generende

opvækst af ær, birk og andre træar-

ter. Der bør muligvis snart renses ud

igen for at fjerne de værste krukker

både af eg og andre træarter. Nogle

af træerne bør fældes med højt stød,

så den buskede genvækst kan med-

virke til at forbedre oprensningen.

Derudover bør stamtallet ikke

reguleres, før egene har opnået en 

tilstrækkelig naturlig oprensning, men

inden de bliver for ranglede. Vi mener,

man bør vente med første udrensning

i egene, indtil højden til basis af

nederste levende gren er på 2 – 2 1/2

meter på de dominerende træer.

Gruppevis foryngelse
Den gruppevise naturforyngelse

(foto 3) foregår i en egebevoksning

fra 1840 (afd. 26b, areal 3,1 ha). Den

gamle bevoksning indgik tidligere i et

underplantningsforsøg og havde en

næsten komplet underetage af mange

forskellige træarter.

Den ældste del af foryngelsen

spirede i foråret 1988. På det tids-

punkt var overetagens vedmasse ca.

300 m3/ha. Foryngelsen er endnu

ikke afsluttet. Nu er der ca. 75 m3/ha

tilbage i overetagen. Der er ikke fore-

taget jordbearbejdning eller ukrudts-

bekæmpelse.

Efteråret 1988 blev en stor del af

undervæksten fjernet. Der blev efter-

ladt en 'fodpose' af træer omkring

egetræerne i overetagen, især på

sydsiden, for fortsat at forhindre van-

ris (foto 4). Endvidere blev der efter-

ladt enkelte underetagetræer med et

selvstændigt potentiale og smukke

træer ud mod veje og skovbryn.

Den resterende del af underetagen

er nu gradvis blevet til en mellemeta-

ge. Den indeholder bl.a. bøg, ær,

spidsløn, kirsebær, ask, lind, avnbøg,

hassel, pære, æble, tjørn, kvalkved,

benved, taks, kristtorn og alm. hæg.

Et par år efter den omfattende

hugst i underskoven kom der en

enorm opblomstring af hindbær. De

skyggede meget og blev nogle steder

slået for at få lys ned til de nyspirede

ege. De ege, som kom op gennem de

høje hindbær, blev ranglede, støttede

sig til hindbærstænglerne og væltede

senere, fordi de blev tynget af sne.

Foryngelsen blev i begyndelsen

kun hegnet på den ene side. Det

resulterede på trods af intensiv bort-

skydning i en tæt bestand af råvildt

inde i bevoksningen. Efter 6-7 år blev

der etableret et komplet hegn.

Foryngelseshugsterne foregår

gruppevis umiddelbart efter olden-

fald. De grupper, som fjernes, består

af en til fire ege fra overetagen og

den undervækst, som findes umid-

delbart under kronerne af de store

ege (foto 3 og 5). Der hugges fortrins-

vis ege, som har nået en måldiameter

på 70 cm i brysthøjde, eller som er

tydeligt svækkede.

Der har været en række oldenfald,

siden foryngelsen blev indledt. Den

unge bevoksning består derfor af

ensaldrende grupper af eg med i

hvert fald fem forskellige spirings-

tidspunkter fra 1988 til 2003.

Et af de største problemer med

denne foryngelse har været, at der er

mange hæg i underskoven (foto 6).

Hæg holder ganske vist skovbunden

fri for anden konkurrerende vegetati-

on, men er selv en væsentlig konkur-

rent til de unge ege på grund af de

mange rodskud.

Hægens rodskud har været klippet

tilbage i flere omgange for at sikre de

unge eges overlevelse. Det har nogle

steder resulteret i et endnu tættere

krat af hæg på grund stødskud fra de

mange klippede rodskud. Hvis man

ikke har billig arbejdskraft til rådig-

hed, betaler det sig næppe at

bekæmpe hægen systematisk.

Foryngelsen kommer til at bestå af

grupper af eg med forskellige blandede

partier af andre træarter ind imellem.

Grupperne varierer i størrelse, men er

generelt store nok til at kunne frem-

bringe eg med høj vedkvalitet. Der er

sandsynligvis for få egegrupper til at

sikre 50 regelmæssigt fordelte hoved-

træer pr. ha om 120 år.

Enkelte steder kan det blive nød-

vendigt at bevare et eller flere træer

fra mellemetagen for at fylde et hul.

Andre steder må man indtil videre

tage til takke med et krat af hæg.

Indblandingen vil på sigt kunne

medvirke til at opretholde en under-

etage. Den giver samtidig større frihed

i skovdyrkningen, f.eks. i forbindelse

med tyndingshugst og ved næste

foryngelse.

Generelle perspektiver
Begge foryngelser udvikler sig til-

fredsstillende, men meget forskelligt.
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Foto 4. Gruppevis foryngelse. Træer i underetagen (her to avnbøg) bevares i
nærheden af store ege, som endnu ikke har nået måldiameteren. Det sker for at
undgå vanris på egene og for at holde skovbunden fri for vegetation, som ellers
ville vanskeliggøre foryngelsen.
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Begge de unge bevoksninger har

potentiale til produktion af kvalitets-

træ, men ikke over hele arealet.

Hvis man lægger stor vægt på en

intensiv produktion af kvalitetstræ,

bør foryngelsen være stort set kom-

plet eller suppleres ved plantning

eller såning. En skærmforyngelse

kan gøres komplet ved at foretage

jordbearbejdning elleroldendækning.

Forholdene for en gruppevis for-

yngelse er mere usikre og vanskelige

at planlægge.

De foreliggende foryngelser er

efter omstændighederne vellykkede.

Det er absolut muligt at producere

en væsentlig andel af finer- og plan-

kekævler i disse bevoksninger.

I den gruppevise foryngelse er det

samtidig lykkedes at fastholde en

stor diversitet af træarter og dermed

muligheden for en varig indblanding,

både i under-, mellem- og overetagen.

Det bidrager til at gøre skovdyrk-

ningen fleksibel.

Begge bevoksninger er forynget

efter nogenlunde naturnære princip-

per, men ingen af dem ville eksistere

uden formålsbestemte reguleringer.

Hvor går grænsen for det naturnære?

– og hvad med bæredygtigheden?

Kan det overhovedet lade sig gøre at

lave en naturnær foryngelse af eg i

Danmark, hvis man samtidig ønsker

at producere kvalitetstræ?

Hvis naturnær skovdrift defineres

meget fundamentalistisk – som

naturnærhed i ordets egentlige for-

stand – er det næppe muligt at foryn-

ge eg naturnært og samtidig opnå en

bevoksning, som kan levere en

væsentlig andel af kvalitetstræ.

De to naturforyngelser i Jægers-

borg Hegn viser, at det i hvert fald

på gode egelokaliteter kan lade sig

gøre at forynge stilkeg uden brug 

af renafdrift og jordbearbejdning.

Desuden viser de, at man kan

anvende forskellige metoder (regel-

mæssig skærm eller gruppevis

foryngelse), og at resultatet kan

blive forstligt tilfredsstillende.

Bæredygtigheden i den skovdrift,

som er praktiseret, kan der næppe

rejses tvivl om.

Mulighederne og begrænsningerne

for at naturforynge eg i Danmark

afhænger helt generelt af formålet

med foryngelsen, lokalitetsforholdene

og bevoksningens tilstand på for-

yngelsestidspunktet. I den følgende

artikel sammenfatter vi nogle af de

hovedpunkter, som kan være væ-

sentlige for at sikre en målrettet

indsats og reducere risikoen for

fejlslagen foryngelse.

Driftsøkonomisk er der næppe

noget vundet ved at naturforynge eg.

Der er samtidig en større risiko for-

bundet med investeringen. Det skal

derfor være andre motiver, der 

driver værket.

Naturforyngelse er i høj grad et

spørgsmål om situationsfornemmel-

se og vildtafværgning. Det kunne

nemt være gået anderledes for de to

foryngelser, som denne artikel hand-

ler om. Sådan vil det også være

andre steder i Danmark.

Fotografier: J.P. Skovsgaard, Jægersborg

Hegn, oktober - november 2004.
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Foto 5. Gruppevis foryngelse. En stor bøg fra underetagen
fjernes (rødt udvisningsmærke) for at udvide gruppen af
ung eg i baggrunden af billedet. 

Foto 6. Rodskud af hæg. Hvis skuddene klippes tilbage, pro-
duceres der endnu flere stødskud. Tilstedeværelsen af mange
hæg i underetagen kan være en hindring for at naturforynge
eg uden brug af jordbearbejdning eller bekæmpelsesmidler. 
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Af Jens Peter Skovsgaard, Skov &
Landskab, og Hans Kolling Andersen,

Jægersborg Statsskovdistrikt

Nedenstående opskrifter er
vores bedste bud på, hvor-
dan man kan gennemføre en
natur- eller selvforyngelse
af eg i fire forskellige situa-
tioner. 

Vi anbefaler, at man søger
yderligere råd hos erfarne
kolleger, inden foryngelsen
iværksættes.

Mulighederne og begrænsningerne

for at natur- eller selvforynge eg i

Danmark afhænger helt generelt af

formålet med foryngelsen, lokalitets-

forholdene og bevoksningens til-

stand på foryngelsestidspunktet.

Man kan skelne mellem fire forskellige

situationer:

1. Skærmforyngelse med produktion

af kvalitetstræ.

2. Gruppevis foryngelse med produk-

tion af kvalitetstræ.

3. Andre driftsformål.

4. Arealer med tilgroningsskov.

Naturforyngelse er i høj grad et

spørgsmål om situationsfornemmelse

og vildtafværgning. Såfremt der

ønskes en komplet eller næsten kom-

plet egebevoksning, er det som regel

nødvendigt at hegne.

1. Skærmforyngelse med
produktion af kvalitetstræ
Intensiv produktion af kvalitetstræ er

som regel kun relevant på leret jord i

Øst-Jylland og på Øerne øst for Lille

Bælt, i hvert fald for stilkeg. Her vil

man typisk være interesseret i en

komplet foryngelse med en høj andel

af finkvistede, rette træer.

Det opnås bedst med en regel-

mæssig skærmforyngelse (foto 1),

hvor skærmen afvikles over en kort

årrække, typisk 5-10 år. En kraftig

besåningshugst medvirker til at be-

grænse senere skader på foryngelsen

ved udtransport af resterende over-

standere.

Vintereg tåler mere skygge end

stilkeg. Derfor er skærmens afvik-

ling formodentlig mindre kritisk for

vintereg.
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Situationsbestemt 
natur- og selvforyngelse
af eg i Danmark

Foto 1. Skærmforyngelse af vintereg. Billedet viser siuationen 15 år efter be-
såningshugst og rydning af underskoven. I den mellemliggende periode er der
foretaget flere lysningshugster. Moderbevoksningen er omkring 200 år og var før
foryngelsen hugget svagt. Forêt de Blois, Frankrig, juli 1961. Foto: H.A. Henriksen.
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Det er muligvis en fordel for spiring

og den tidlige højdeudvikling med en

forholdsvis mørk skærm, bl.a. for at

reducere konkurrence fra anden

vegetation. I Frankrig naturforynger

man eg, når bevoksningen er mellem

150 og 250 år. Stamtallet er typisk

50-150 træer pr. ha, når foryngelsen

indledes.

I Danmark er eg som regel hugget

meget hårdere allerede på et tidligere

tidspunkt. Det er derfor vanskeligt

eller umuligt at etablere en mørk

skærm uden en underetage. Under-

etagen består ofte af mere skygge-

givende træarter end eg.

I hårdt huggede bevoksninger er

det en fordel at have en tæt under-

etage, som reducerer bundvegetati-

onen. Besåningshugsten kan da blot

bestå i at fjerne underskoven. Des-

værre er der sjældent en tilstrækkelig

underetage i danske egebevoksninger.

I disse tilfælde er det sikreste at

foretage jordbearbejdning med

spadeharve forud for oldenfald og

oldendækning efter oldenfald. Olden-

faldet foregår overvejende i oktober-

november. Oldendækning tjener først

og fremmest som værn mod duer og

mus, men fremmer også spiring og

overlevelse.

Det vil også være en fordel at rydde

arealet for kvas eller i hvert fald

skubbe det sammen. Sammenskub-

ning med maskine virker som jord-

bearbejdning (som så måske kan

spares). Kvasbunkerne koncentrerer

musene til disse områder. Der bør

hegnes, hvis man ønsker en komplet

foryngelse.

Fjern de mest værdifulde skærm-

træer først for at ikke risikere værdi-

tab på disse. Skærmen skal forholds-

vis hurtigt lysnes og afvikles. Ellers

risikerer foryngelsen at mistrives.

Tørke, meldug og afløvning på grund

af insekter kan give problemer, som

er af en anden (og værre) karakter

end ved såning eller plantning på

åben flade.

Såfremt foryngelsen mislykkes,

kan det på grund af de sjældne frøår

eller stærk hugst være vanskeligt at

forsøge foryngelse ved det naturlige

frøfald en gang til. Regn hellere med

at skulle så eller plante i stedet for.

Der er risiko for kraftig vanris-

dannelse og værdiforringende ska-

der efter skærmstilling og rydning

af en eventuel underetage. Det til-

rådes derfor at lave aftaler med en

køber af slutbestanden, inden

foryngelsen iværksættes. Køberen

kan konstatere, hvor mange vanris

der findes inden skovningen, og bør

vide, at nye vanris i de første 8-10

år kun ses i splintveddet.

2. Gruppevis foryngelse med
produktion af kvalitetstræ
Naturforyngelse med henblik på

ekstensiv produktion af kvalitetstræ

kan være relevant både på optimale

egelokaliteter og andre steder. For-

målet kan være at overgå til natur-

nær skovdrift med eg som en af

hovedtræarterne. Alternativt kan

der være tale om, at det ikke er

praktisk eller økonomisk muligt at

gennemføre en tilstrækkelig kom-

plet foryngelse ved det naturlige

frøfald.

Uanset baggrunden vil man som

regel forsøge at etablere en gruppe-

vis foryngelse (foto 2). Foryngelses-

hugsterne bør foregå i forbindelse

med oldenfald.

De grupper, som fjernes, kan bestå

af en til flere store ege fra overetagen

og den undervækst, som findes umid-

delbart under kronerne af de store

ege. Den enkelte resulterende gruppe

af ung eg bør være så stor, at der er

en passende andel af finkvistede, rette

træer. Vi vurderer, at en størrelse på

op til 30 x 30 meter er passende.

Den enkelte foryngelsesgruppe bør

ikke være mindre på den korteste led

end svarende til diameteren af kronen

på et stort hovedtræ (ca. 15 meter).

Dels kan man ikke være sikker på

senere at udvide gruppen, inden der

er risiko for en randeffekt. Dels er det

besværligt og tidskrævende senere

at følge op på og pleje mange små

foryngelsesgrupper.

Hvis man er bekymret for, om den

enkelte foryngelsesgruppe kan lykkes,

kan man evt. bevare et eller flere frø-

træer, indtil foryngelsen er spiret frem.

I så fald må man påregne flere skader

på foryngelsen i forbindelse med

den senere hugst af overstandere.

Regn med, at foryngelsen ikke bliver

komplet. Såfremt der findes en under-
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Foto 2. Gruppevis naturforyngelse af stilkeg. Billedet viser en foryngelsesgruppe,
som opstod 16 år tidligere, og som gradvis har udvidet sig. Moderbevoksningen
er nu 165 år og havde før foryngelsen en næsten komplet underetage af mange
forskellige træarter. Der er ikke foretaget jordbearbejdning. Jægersborg Hegn,
okt. 2004. Foto: J.P. Skovsgaard.
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eller mellemetage af andre træarter,

kan træer herfra i et vist omfang

anvendes til at udfylde huller i foryn-

gelsen eller til at sikre foryngelsen

ved at kaste frø ind i disse huller.

Eventuelt kan der foretages supple-

ringsplantning eller udsåning af agern.

Indblandingen vil på sigt kunne

medvirke til at opretholde en under-

etage. Den giver samtidig større frihed

i skovdyrkningen, f.eks. i forbindelse

med tyndingshugst og ved næste

foryngelse.

På grund af risikoen for kraftig

vanrisdannelse tilrådes det at opret-

holde en underskov umiddelbart

omkring de mest værdifulde hoved-

træer i overetagen. Alternativt til-

rådes det at lave aftaler med en

køber, inden underskoven ryddes.

Der bør hegnes, hvis man ønsker en

komplet foryngelse. På grund af for-

yngelsens gruppevise struktur er det

ikke nødvendigt at hegne hele arealet

på én gang. Alternativt kan man

anvende flyvende hegn, som placeres

omkring fremspirende grupper af eg.

Det kan blive vanskeligt at få de

sidste store ege ud i en gruppevis

foryngelse. Sørg for at fjerne de mest

værdifulde træer forinden.

3. Andre driftsformål
Den væsentligste fællesnævner for

natur- eller selvforyngelse af eg med

andre formål er, at vedkvaliteten

som regel er af mindre betydning. I

nogle tilfælde kan formålet ligefrem

være at frembringe en bevoksning

af skæve, krogede, grovgrenede

eller vanrisbefængte træer. Det kan

også tænkes, at eg ikke nødvendig-

vis skal være hovedtræart.

Gruppevis foryngelse er en af de

metoder, som kan anvendes (jf. pkt

2). Hvis skovdriften skal være meget

ekstensiv, kan man overveje at tage

arealet ud af drift i en længere peri-

ode, se, hvad der sker, og derefter tage

stilling til eventuelle reguleringer

(foto 3).

Den mest afgørende faktor for

egens tilstedeværelse og udvikling i

foryngelsen er formodentlig, om der

hegnes, og i hvilket omfang. Såfremt

bevoksningen skal indeholde eg som

blivende træart, kan det senere være

nødvendigt at tynde til fordel for egen.

Frembringelse af 'troldeskov' sker

som regel ved stødskud, som græs-

ses i en periode. På vindudsatte loka-

liteter kan der udvikles 'troldeskov'

fra frøplanter og uden græsning. Det

er under alle omstændigheder en

fordel at anvende lokalt genetisk

materiale eller provenienser, som i

forvejen er særligt krogede.

4. Arealer med 
tilgroningsskov
Eg er som bekendt en pionertræart

med et væsentligt potentiale til at

kolonisere arealer, som ikke er

bevokset med skov. Eg etablerer sig

derfor ofte tidligt på ubevoksede are-

aler, både i og uden for skoven, men

den bliver sjældent dominerende (foto

4). Agern spredes især af skader.

Kraftig græsning på grund af vildt

eller husdyr bidrager til at reducere

egens tilstedeværelse på arealer med

tilgroningsskov. Som regel overlever
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Foto 3. Foryngelse af eg med andre formål end produktion af kvalitetstræ.
Foryngelsen i forgrunden af billedet er fremspiret for nylig. Den gamle bevoks-
ning er et egekrat med vintereg. Krattet stammer fra begyndelsen af 1900-tallet,
hvor stævningsdrift og græsning af arealet ophørte. Løndal, aug. 2004. Foto:
Anne Bülow-Olsen.

Foto 4. Naturlig tilgroning med eg, birk og skovfyr. Egen klarer sig godt på trods
af barske vilkår, her på flyvesand med hedelyng og efter adskillige tilbagefrys-
ninger og vildtbid. Læsø, maj 1991. Foto: J.P. Skovsgaard.
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en del af de græssede ege. De udvikler

pælerod med et kraftigt rodsystem og

har derfor et meget stort vækstpoten-

tiale, som udnyttes, så snart græs-

ningstrykket reduceres eller ophører.

Det klassiske billede er en eg, som

vokser op i ly af en tjørn eller – i

moderne tid – i ly af en gittermast.

Stilkeg har mere udprægede pio-

neregenskaber end vintereg. Stilkeg

er således et mere udpræget lystræ

og har større agern end vintereg.

Stilkeg producerer større kim- og

frøplanter, som har større chance for

at overleve uden for skovmiljøet.

Vintereg producerer små planter,

som kan overleve længere i skygge,

hvilket er en konkurrencemæssig for-

del i et skovmiljø. Det betyder også,

at vintereg bedre klarer sig i blanding

med andre træarter, end stilkeg gør.

Der er endnu ikke stor erfaring i

Danmark med etablering af skov ved

naturlig succession. Der er imidlertid

ingen tvivl om, at eg kommer til at

spille en væsentlig rolle på mange

forskellige lokaliteter og under mange

forskellige forhold. Egens rolle på

længere sigt i et sådant “naturligt”

skovøkosystem kendes ikke.
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SKOVDYRKNING

AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

• Effektiv ved omlægning til ny kultur eller 
tilbage til landbrugsjord 

• Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én 
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia
Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskelli
ge 

arbejdsbredder og stør
relser, og til traktorer

 med 

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.

Brdr.Svanebjerg
Speciale i oprensning af skov- og markgrøfter

Renholdelse og stabklipning af juletræer

Desuden udfører vi juletræsnetning, rabat-klipning m.m.
Leestrup · 4733 Tappernøje · tlf. 56 72 53 77 · fax 56 72 57 02

Forhandling af anlægsrør til overkørsler
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Ny flishugger monteret i
trepunktsophænget gør det
muligt at producere større
mængder flis ved hjælp af
en standard traktor.
Flishugning i skoven sker ofte med

dyre specialmaskiner som kun kan

udføre én bestemt opgave. Derfor

ønskede Karsten Kristoffersen fra KK

Skovservice i Ålestrup at finde en

mobil flishugger som kunne monte-

res på en Valmet T 190 traktor. 

Han kontaktede ReTec Miljø ApS,

som forhandler JENZ i Danmark.

JENZ havde på det tidspunkt ikke en

sådan maskine i deres sortiment,

men den er kommet nu med HEM 360

ZA flishuggeren. 

Det er en tromlehugger som kan

monteres på traktorens trepunkts-

ophæng. Kraften bliver overført fra

PTO akslen til en vinkelgearkasse, så

maskinen kan mades bagfra i stedet

for fra siden. 

Flisen bliver via et langt afleve-

ringsrør pustet over førerhuset og

ind i en specialbygget højtipvogn.

Vognen har en ekstra hydraulisk

stjært således at hele “enheden”

fungerer meget mobil på jorden,

også på begrænset plads. 

FARMI kranen har en kort kransøjle

og er monteret på en stabil konsol på

skærmen ved traktorens højre bag-

hjul. Føreren styrer altid kranen i

bagvendt retning. Eftersom kranen

sidder på siden og flishuggeren bag-

på, er der et fint udsyn over arbejds-

området. 

Traktorens hydrauliksystem har

kapacitet til både kran og flishuggeren. 

Hvis man skal køre på en svær

bund, for eksempel opstikkende

trærødder, kan man hæve flishugge-

ren ved hjælp af liftarmene /

hydraulisk topstang. Hele enheden

incl. traktor og højtipvogn transpor-

teres på vej med op til 40 km/t.

Indtrækket for flishuggeren er lige

over jorden. Det betyder at træet kun

skal løftes en smule med kranen, før

det bliver trukket ind i flishuggeren. 

Selve flishuggeren koster ca. 50 %

mindre end lignende special maskiner.

Maskinen er let at vedligeholde, selv

efter mange arbejdstimer kræves der

ikke komplicerede reparationer.

Maskinen er let at servicere, ligesom

det er let at skifte knivene. 

Pressemeddelelse fra Retec
13.10.04

DRIFTSTEKNIK
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AKKERUP PLANTESKOLE
5683 HAARBY
TLF. 6473 1058 - FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
WWW.AKKERUP.DK

Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er velkommen 
til at aflægge Planteskolen et besøg. 
Tilbud afgives gerne.

Flisen blæses over traktoren og op i containeren.

Flishuggeren monteres i trepunktsop-
hænget.

Tekniske specifikationer:

Ydelse: ............................................ 180 kW

Dimension på træet:

Nåletræ, busk/krat: ........................ 36 cm

Løvtræ: ............................................ 27 cm

Produktion: .......................... op til 60 m3/t

Indløbsåbning: .................... 360 x 790 mm

Rotordiameter: .............................. 520 mm

Antal knive: ................................................8

Vægt, grundudrustning: ........ ca. 3.900 kg

Dimensioner:

Længde: .................................... ca. 2,45 m

Bredde: ............................................ 2,00 m

Transporthøjde: ...................... ca. 2,80 m

Udkasthøjde: ............................ ca. 4,00 m

Kran:

Kapacitet ........................................ 35 kNm

Rækkevidde ...................................... 6,6 m

Højtipvogn kapacitet ........................ 22 m3

Ny traktor-monteret
flishugger
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De nye regler for befolkningens

adgang til naturen er på plads. Nu er

det op til både lodsejere og gæster at

lære reglerne og at følge dem.

Til det formål har Dansk Skovfore-

ning, Dansk Landbrug, Danmarks

Naturfredningsforening, Amtsråds-

foreningen, Friluftsrådet og Skov- og

Naturstyrelsen udarbejdet en serie

skilte som lodsejerne kan bruge til at

regulere færdslen i overensstemmel-

se med loven.

Skiltene præsenteres på de føl-

gende 7 sider.

Parterne bag de nye skilte har

også skrevet en vejledning i at bruge

dem. Den kan læses i sin helhed på

www.skovognatur.dk/friluft/adgangs-

skilte - og hovedindholdet er gen-

givet i det følgende.

Skovforeningen opfordrer, sam-

men med de fem øvrige parter, alle

lodsejere til:

● Fjern alle ulovlige skilte. Ellers er

det umuligt at forlange af gæsterne

at de skal kende og følge reglerne.

● Brug de nye skilte og undgå der-

med hjemmelavede skilte.

● Brug kun skiltene når der er et

reelt behov. Undgå en unødvendig

skilteskov.

● Løs eventuelle problemer med

gæsternes færdsel gennem dialog

– inden problemerne ender som

sager hos myndighederne.

Lodsejerne har ingen pligt til at bru-

ge de nye skilte, og lodsejerne må

selv betale dem.

De kendte skilte med de vigtigste

regler for færdsel i private skove kan

stadig bestilles i Dansk Skovforening

– nu med et klæbemærke med den

seneste justering af reglerne. Disse

skilte er gratis for skovejerne.

Lars Wilhjelm , 
formand for Dansk Skovforening

475SKOVEN 11 2004

Nye skilte til naturen
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Færdsel er tilladt på veje og stier

medmindre andet fremgår af skilt-

ning. 

Dette simple princip fra mark- og

vejfredsloven fra 1871 er stadig

hovedreglen for offentlighedens

færdsel på veje og stier. 

I skove er dog undtagelser: motor-

kørsel er forbudt både i private og

offentlige skove. Og i  private skove

må man kun færdes mellem kl. 6 og

solnedgang (og altså til fods og på

cykel på veje og stier). Disse regler

gælder også selv om der ikke er

opsat skilte om dem. 

I det åbne land kan der efter nær-

mere regler opsættes adgangsregule-

rende skilte.

De nærmere regler om befolknin-

gens adgang til naturen står i Natur-

beskyttelsesloven. I visse tilfælde har

ejeren mulighed for at regulere

færdslen med skilte, og i så fald er

der ingen krav til hvordan skiltene

skal se ud.

Nogle steder kan man se skilte (eller

påmalinger på sten) hvor der fx blot

står “PRIVAT”. Naturklagenævnet har

afgjort at sådan et skilt efter omstæn-

dighederne kan anses som en ulovlig

hindring af offentlighedens færdsel.

Skiltet bliver dog lovligt hvis det sup-

pleres med et tydeligt underskilt

hvor der står at vejen er åben for

færdsel til fods og på cykel. 

For at hjælpe lodsejere og gæster i

sådanne situationer er den følgende

skilteserie med tilhørende vejledning

produceret. Enkelte former for skilt-

ning er dog ikke omfattet:

● skiltning hvor myndighederne

regulerer befolkningens adgang

efter andre regler (fx politivedtægt

eller fredning).

● skiltning hvor en ejer lukker på

dage med jagt eller lignende.

ADGANG TIL NATUREN

476 SKOVEN 11 2004

Færdsel og skilte i naturen

Bestilling af skilte

Hvor intet andet er anført, måler

skiltene 21 x 30 cm, svarende til et

A4-papir.

Skiltene og piktogrammerne kan

formentlig produceres af de fleste

skilteleverandører - og i hvert fald

hos:

● A/S Ole Nonbye, Knudsmindevej

4, 8300 Odder, Telefon 8654 1744

● P.E Andreassen, Kroagervej 3,

5750 Ringe, Telefon 6262 1401 og

6262 2500

Prisen vil være cirka 150-200 kr pr.

skilt.

De kendte skilte med de vigtigste

regler for færdsel i private skove

kan stadig bestilles i Dansk Skov-

forening, Amalievej 20, 1875 Fre-

deriksberg, telefon 3324 4266.

Disse skilte er gratis for skovejerne.

Skovforeningen administrerer

denne skilteordning på vegne af

Miljøministeriet.

Farma Skovvognsprogram
8 modeller af komplette skovvogne. Fra den lille 6 tons for Dig med det mindre behov til 
vores 12 tons veludrustede proff. vogn med drev og 6,5 mtr kran med delvis el. styring.

Priser fra 46.200 for kpl. vogn med kran.  

8 modeller kran til traktor-og/eller vognmontering fra 3,2 til 6,5 mtr rækkevidde. 
Pris fra 26.900.

Ny 10 tons skovvogn med 6,5 kran til Dig der stiller høje krav!

NIAB Traktorprocessor 5-15B,

Traktorprocessor 5-15C 
Helautomat

NIAB er den komplette løsning for dig som 

er skovejer- eller skoventreprenør. Den 

får din kapacitet til at stige væsentlig for 

en rimelig investering. Den mindsker tab, og 

forkert hugst undgåes lettere. De farligste 

og tungeste arbejdsmomenter kan du også 

undgå med en NIAB.

Alle priser ex. moms. 

 AS FORS MW
Fabrik: 
E-mail: info@forsmw.ee
www.forsmw.com

FARMA NORDEN AB
Salg v/Stephen Servé
Tlf. 7023 5001 • Fax 7023 5002
Mobil: 2176 5003 • E-mail: shs@bigab.dk

Farma 10–65 D med 500-hjul

Pris 112.500
 med 500-hjul

10–65 D

Pris fra

ex. længdemåling. Tillæg 13.100 for 
monteret længdemåling.

174.300
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Offentligheden har adgang til at fær-

des på veje og stier, men ejeren kan

ved skiltning helt eller delvis forbyde

adgangen. Denne hovedregel i dansk

ret står i Mark-og Vejfredsloven:

§ 17: Den som uden ejerens til-
ladelse eller anden særlig hjemmel
færdes på anden mands grund eller
som færdes ad en privat vej, hvor det
ved færdselstavle eller andet lovligt
opslag er tilkendegivet, at færdsel af
den pågældende art er forbudt, straf-
fes med bøde.

Denne regel gælder også for stier

(§ 2, stk. 3).

Der er ingen specielle krav til skil-

tenes udformning. Men politiet kan

kræve en uautoriseret afmærkning

fjernet hvis færdselsmæssige grunde

taler for det (Færdselslovens § 97). 

Overtrædelse af skiltning efter

Mark- og Vejfredsloven straffes med

bøde, men kun efter ønske fra den

forurettede.

I det åbne land begrænser Natur-

beskyttelseslovens § 26 ejerens

mulighed for at forbyde offentlighe-

dens adgang med skilte: 

§ 26: Adgangen til færdsel ad veje
og stier i det åbne land kan, for så vidt
angår færdsel til fods eller på cykel, af
ejeren ved skiltning efter bestemmel-
serne i mark- og vejfredslovens § 17
kun helt eller delvis forbydes, hvis

færdslen er til gene for den erhvervs-
mæssige udnyttelse af ejendommen,
hvis den i særlig grad generer privatli-
vets fred, eller hvis der er behov for
beskyttelse af plante- og dyreliv.
Adgang sker på eget ansvar. 

Stk. 2. Ejeren kan på samme måde
forbyde cykling på stier, hvor cykling
medfører særlige problemer, og færdsel
ad private enkeltmandsveje og -stier
på dage, hvor der holdes jagt, eller
hvor færdslen på grund af intensivt
landbrugsarbejde kan være forbundet
med fare. 

Stk. 3. Amtsrådet kan helt eller del-
vist tilsidesætte et forbud mod gående
og cyklende færdsel for gennemgående

Private veje og
stier i det åbne land

Skilt 1
Til private veje hvor ejeren efter

Mark- og Vejfredsloven ønsker at

forbyde motorkørsel.

Hvis ejeren senere ønsker at

forbyde ridning, kan der påklæbes

en ny tekst og et piktogram med

rideforbud (se “Piktogrammer og

tekst til påklæbning”, side 481). 

Skilt 2
Til private veje hvor ejeren efter

Mark- og Vejfredsloven ønsker at

forbyde både motorkørsel og rid-

ning.

Skilt 3 
Skiltet tænkes anvendt som sup-

plement til autoriseret skiltning

efter Færdselsloven om motor-

kørsel forbudt. 

Hvis ejeren også ønsker at for-

byde ridning, kan der påklæbes en

ny tekst og et piktogram med ride-

forbud (se boksen “Piktogrammer

og tekst til påklæbning”, side 481,

og boksen side 478). 
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vejes og stiers vedkommende og i
særlige tilfælde tilsidesætte et forbud
mod ridning på gennemgående private
fællesveje. 

Bemærk at Naturbeskyttelses-

lovens § 26 kun gælder i det åbne

land. I de fleste sommerhusområder

gælder Mark- og Vejfredsloven.

Færdslen i byer m.v. 
Privatvejslovens § 44 indebærer at

hverken forbud mod færdsel eller

regulering af færdslen kan gennem-

føres på private fællesveje og stier i

by uden samtykke fra kommunen og

politiet. Desuden kan sådanne veje

og stier ikke nedlægges uden kom-

munens medvirken (§ 53).

Kommunen kan efter Privatvejs-

loven bestemme at reglerne om

private fællesveje og fællesstier i by

også skal gælde i bestemte områder

i landzone og i bestemte sommer-

husområder. 

Autoriserede færdselsskilte
Opsætning af autoriserede færdsels-

skilte kræver godkendelse af politiet.

På private fællesveje i by m.v. kræves

også godkendelse fra kommunen

(Færdselslovens § 97).

Overtrædelse af autoriseret skilt-

ning på private veje i henhold til

Færdselslovens § 97 medfører bøde-

straf (§ 118, stk.1, nr. 3). 

Standere der bærer autoriserede

skilte efter Færdselsloven må ikke

benyttes til anden skiltning m.v. (§

99 stk. 2).

Ejerens egen motorkørsel
Ved autoriseret skiltning efter Færd-

selsloven vil et skilt med “motorkør-

sel forbudt” også forbyde ejerens

egen kørsel. Ellers kræves kræves en

særlig undertavle, fx “ærindekørsel

tilladt”.

Derimod vil et skilt der forbyder

motorkørsel i henhold til Mark- og

Vejfredsloven (et såkaldt uautoriseret

skilt) ikke forbyde ejerens egen motor-

kørsel – se eksemplerne nedenfor.

ADGANG TIL NATUREN
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Skilt 4 
Til private veje hvor ejeren ønsker

offentlighedens adgang helt for-

budt, og hvor det er lovligt fordi

betingelserne efter Naturbeskyt-

telseslovens § 26 stk. 1 er opfyldt.

Skiltet kan også i særlige tilfæl-

de anvendes ved strande, udyrke-

de arealer og i skove – se efterføl-

gende afsnit.

Skiltet måler 21 x 21 cm.

Skilt 5 
Til private veje hvor ejeren kun

ønsker at benytte Mark- og Vej-

fredslovens mulighed for at forby-

de motorkørsel. 

Små skilte med piktogrammer
Skiltene måler 10 x 10 cm

Cykelforbud
Skiltet kan fx bruges hvor ejeren efter Naturbeskyttelseslovens § 26 stk. 2

vil forhindre cykling på stier hvor cykling medfører særlige problemer.

Rideforbud
Skiltet kan fx bruges som supplement til autoriseret skiltning efter Færdsels-

loven om motorkørsel forbudt og hvor ejeren efter Mark- og Vejfredslovens

§ 17 også ønsker at forhindre ridning.
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Den almindelige adgangsret til stran-

de står i Naturbeskyttelseslovens § 22: 

§ 22: Strandbredder og andre kyst-
strækninger er åbne for færdsel til fods,
kortvarigt ophold og badning på arealer
mellem daglig lavvandslinje og den
sammenhængende landvegetation, der
ikke er domineret af salttålende planter
eller anden strandbredsvegetation.
Adgang sker på eget ansvar. Det er til-
ladt kortvarigt at have en båd uden
motor liggende på strandbredden. I peri-
oden 1. april – 30. september skal hunde
føres i snor. Hunde skal altid føres i
snor, hvor der er græssende husdyr. I
perioden 1. september – 31. maj er rid-
ning tilladt på den ubevoksede strand-
bred og direkte ned dertil, hvis der er
lovlig adgang til stranden. 

Stk. 2. Reglen i stk. 1 omfatter ikke
arealer, der inden den 1. januar 1916

er udlagt som have eller inddraget
under en erhvervsvirksomhed, der
drives på ejendommen. Det samme
gælder forsvarsanlæg og havneanlæg. 

Stk. 3. Offentlighedens adgang må
ikke forhindres eller vanskeliggøres. 

Stk. 4. På privatejede strandbredder
og kyststrækninger må ophold og bad-
ning ikke finde sted inden for 50 m fra
beboelsesbygninger. 

Offentlighedens adgang til klit-

fredede arealer står i Naturbeskyttel-

seslovens § 25:

§ 25: Klitfredede arealer, jf. § 8 og §
9, er åbne for færdsel til fods og kort-

varigt ophold, hvis der er lovlig adgang
dertil. Adgang sker på eget ansvar.
Hunde skal føres i snor. Den adgang til
at medtage løse hunde og til ridning,
der følger af § 22, stk. 1, gælder også for
den ubevoksede, klitfredede strandbred.

Stk. 2. På privatejede, klitfredede
arealer må ophold ikke finde sted
inden for 50 m fra beboelsesbygninger. 

Adgangsreglerne for private og

offentlige strande er langt overvejende

de samme. Et skilt hvor der kun står

“PRIVAT” er derfor normalt overflødigt

– og kan tilmed give et forkert indtryk

af at offentligheden ikke har adgang.

Men et “privat”- skilt kan give mening

hvis det også oplyser om adgangs-

reglerne på den konkrete strand.

Derfor er udarbejdet skilt 6, 7 og 8.

Skiltet “uvedkommende forbydes

adgang” (skilt 4, se side 478) kan

bruges på strande og andre kyst-

strækninger der før 1916 var udlagt

som have mv. (§ 22 stk. 2).
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Strande og
klitfredede arealer

Skilt 6 
Til strandbredder og klitfredede
områder hvor færdsel og ophold
er tilladt for offentligheden.

På skiltet kan påklæbes pikto-
grammer som illustrerer reglerne,
fx forbuddet mod teltning.
Bemærk at på en strand skal
piktogrammet “hund i snor” følges
af periodeangivelsen (se boksen
“piktogrammer og tekst til påk-
læbning, side 481). 

Skilt 7 
Til strande hvor der er strandbred
mindre end 50 meter fra beboelses-
bygning.

Også til klitfredede områder
hvor Naturbeskyttelsesloven giver
mulighed for ophold på den del af
stranden/det klitfredede areal der
er længere væk end de 50 meter (§
22 stk. 4 og § 25 stk. 2) 

På skiltet kan påklæbes pikto-
grammer som illustrerer reglerne,
fx forbuddet mod teltning.
Bemærk at på en strand skal
piktogrammet “hund i snor” følges
af periodeangivelsen (se boksen
“piktogrammer og tekst til påk-
læbning, side 481). 

Skilt 8 
Til strandbredder og klitfredede
arealer, hvor naturbeskyttelseslo-
ven alene giver adgang til passage. 

Bemærkes at på en strandbred
skal piktogrammet “hund i snor”
følges af periodeangivelsen (se
boksen “piktogrammer og tekst til
påklæbning, side 481).
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Reglerne for adgang til udyrkede

arealer står i Naturbeskyttelses-

lovens § 24:

§ 24: Udyrkede arealer er åbne for

færdsel til fods og ophold, hvis der er

lovlig adgang dertil. Adgang sker på

eget ansvar. Hunde skal føres i snor. 

Stk. 2. Ejeren kan forbyde adgang

på dage, hvor der holdes jagt, eller i

områder, hvor der foregår intensivt

landbrugsarbejde.

Stk. 3. Til privatejede, udyrkede

arealer er der kun adgang fra kl. 6 til

solnedgang. Ophold må ikke finde

sted inden for 150 m fra beboelses-

og driftsbygninger. 

Stk. 4. Bestemmelsen i stk. 1, 1.

punktum, gælder ikke privatejede

arealer, der i deres helhed er for-

svarligt hegnede. Bestemmelsen

gælder heller ikke de bræmmer

langs vandløb og søer, som efter lov

om vandløb skal holdes udyrkede,

medmindre de grænser op til area-

ler, der er åbne for offentlighedens

adgang. 

Stk. 5 . Der er dog adgang til hegnede,

udyrkede arealer, hvor der ikke er

græssende husdyr, gennem låger og

led og over stenter eller lignende,

såfremt der ikke er opsat skilte, der

helt eller delvis forbyder denne

færdsel. Ejeren kan opsætte sådanne

skilte, hvis færdslen er til gene for

den erhvervsmæssige udnyttelse af

ejendommen, hvis den i særlig grad

generer privatlivets fred, eller hvis

der er behov for beskyttelse af dyre-

og planteliv. Hvor hegningen eller

skiltningen ikke er rimeligt begrun-

det, kan amtsrådet påbyde hegnin-

gen eller skiltningen fjernet eller

påbyde opsætning af låger, stenter

eller lignende eller opsætning af

skilte om adgangsmuligheden. 

Skiltet “uvedkommende forbydes

adgang” (skilt 4, se side 478) kan

bruges hvor ejeren vil markere at

offentligheden ikke har adgang efter

Naturbekyttelseslovens § 24 – eller

hvor betingelserne for lukning af

arealet (§ 24 stk. 5) er opfyldt.

ADGANG TIL NATUREN
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Udyrkede arealer

Skilt 9 
Til arealer som ejeren gerne vil

påpege er private med deraf føl-

gende begrænsninger i offentlig-

hedens adgang. 

På skiltet kan påklæbes pikto-

grammer der illustrerer de gæl-

dende regler, fx forbuddet mod

teltning og påbuddet om hund i

snor (se boksen “piktogrammer

og tekst til påklæbning, side 481).

Fransgård
Telf. 98 63 21 22     www.fransgard.dk     Fax 98 63 18 65

Skovspil (Model »GS«)

• Trækkraft 3-9 tons

• Dødemandsbremse

• Wire m/ endekrog

• Båndbremse

• Fjernbetjening muligt

Skovspil
• Trækkraft 2,8-6,5 tons

• Palbremse

• Wire  m/ endekrog

NYHED:
V-4000GS-EH
m/ fjernbetjening

Træk sikkert ud
af skoven!

UDSTYR

Billigere 
bilforsikring

GF - Dansk Skovbrug
Torvet 11

4990 Sakskøbing
Tlf. 54 70 77 84

klub129@gf-forsikring.dk
www.gf-forsikring.dk
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Reglerne for adgang til skove står i

Naturbeskyttelseslovens § 23:

§ 23: Skove er åbne for færdsel til
fods og på cykel samt for ophold,
hvis der er lovlig adgang dertil. Det
gælder dog ikke for skovarealer, der
er afmærket som militære anlæg.
Adgang sker på eget ansvar. Hunde
skal føres i snor. 

Stk. 2. Offentlighedens adgang må
ikke forhindres eller vanskeliggøres.
Der må ikke opsættes usædvanlige
hegn omkring skove. 

Stk. 3. Ejeren kan forbyde adgang
på dage, hvor der holdes jagt, eller i
områder, hvor der foregår intensivt
skovningsarbejde. 

Stk. 4. Enhver, der færdes i skoven på
anden måde end tilladt, har pligt til at
oplyse navn og bopæl på forlangende af
skovejeren eller dennes repræsentant. 

Stk. 5. I privatejede skove må færd-
sel til fods og på cykel kun ske ad stier
og veje. Der er kun adgang fra kl. 6 til
solnedgang, og ophold må ikke finde
sted inden for 150 m fra beboelses- og
driftsbygninger. 

Stk. 6. Ejeren af privatejede skove
på mindre end 5 ha kan ved skiltning
efter bestemmelserne i mark- og vej-
fredslovens § 17 fastsætte indskrænk-
ninger i offentlighedens adgang. 

Stk. 7. Reglerne i stk. 5 og 6 gælder
ikke for skove, der ejes af offentlige
stiftelser. 

Stk. 8. Ejeren kan ved skiltning fast-
sætte indskrænkninger i adgangen til
cykling på stier, hvor cykling medfører
særlige problemer. Amtsrådet, for
statsejede arealer miljøministeren,
kan helt eller delvist tilsidesætte et
sådant forbud. 
Ved indgangene til mange private

skove står et særligt skilt med de vig-

tigste adgangsregler (foto). Skovejere

der har disse skilte stående har mod-

taget klæbemærker med de seneste

justeringer af reglerne.

Skiltet “uvedkommende forbydes

adgang” (skilt 4, se side 478) kan

bruges hvor ejeren af en skov under

5 ha ønsker offentlighedens adgang

helt forbudt efter Naturbeskyttelses-

lovens § 23 stk. 6.

Piktogrammet med cykelforbud

(se side 478) kan bruges hvor ejeren

efter § 23 stk. 8 vil forbyde cykling på

stier hvor cykling medfører særlige

problemer. 
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Skove

Piktogrammer og tekst til påklæbning.

Det kendte skilt ved indgangen
til skove skal stadig bruges

➔

➔
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Af Anders N. Stidsen og Knud
Tybirk, Danmarks Miljøunder-

søgelser, Afd. for Vildtbiologi og
Biodiversitet, Kalø.

En undersøgelse fra Kalø
viser at levende hegn kan
rumme mange skovbunds
urter, heraf  også sjældne
arter.

Urterne kan også sprede
sig fra skov til skov via heg-
nene – men det går meget
langsomt.

De fleste ved, at gamle skove kan

indeholde en del specielt tilpassede

skovbundsurter – især hvis det er

naturskove. Men de færreste ved, at

det samme gælder gamle hegn med

tilknytning til skove. 

Gamle hegn kan fungere som re-

fugium for sjældne og sårbare arter.

Det viser et nyt studie af hegnene på

Kalø Gods i Østjylland, hvor der

fandtes 30 forskellige skovbundsurter.

Denne viden kan både bruges i skov-

forvaltning og naturbevarelse.

Lang historie
Kalø har en lang historie tilbage til

Kong Erik Menved og jyske bonde-

oprør i 1313. Senere har borgen 

fungeret som fangekælder, bl.a. for

Gustav Vasa. I fredstid har Kalø’s jor-

der været en stor gård med skov og

mange kreaturer. Hestehaveskoven og

Ringelmoseskoven eksisterer stadig. 

Mellem de store godsmarker findes

en række gamle hegn, som er plantet,

selvgroet eller kan være rester af

skovene. De har været brugt til at

hegne dyr inde – og ude. Fægyden

(figur 2) er i dag en grusvej omgivet af

jordvold og hegn på begge sider, og

den har været brugt til at drive krea-

turer til og fra strandengene ved vigen.

Hegnsflora
I de seneste år er der lavet flere

undersøgelser af hegns flora. Som en

lille del af projektpakken Vildt og

Landskab (se www.vildtoglandskab.dk)

er bredden i vildtets spisekort blevet

undersøgt i Kaløs hegn af forskellig

alder. Andre studier har sammenlignet

det botaniske indhold i gamle og 

nyplantede hegn. Disse studier gav

os indikationer på, at der var bedst

mulighed for at finde de lidt sjældnere

planter og skovbundsurter i gamle

hegn. 

Den aktuelle undersøgelse stillede

følgende spørgsmål: 

- Kan gamle hegnsnetværk fungere

som spredningskorridorer for skov-

bundsurter?

- Kan kvaliteten af levestedet – og

dermed måske landbrugspåvirknin-

gen – begrænse udbredelsen af skov-

bundsurter i hegnsnetværk?

Metoder
Kaløs hegn blev inddelt i alderskate-

gorier og i ensartede stykker med

varierende afstand til skovene. Gamle

kort viser, at store dele af hegnsnet-

værket er mere end 100 år gammelt

og muligvis meget ældre. 

I alt blev der udlagt 74 felter i

hegnsnetværket. Felterne blev under-

søgt for forekomst og frekvens af

plantearter. Desuden undersøgte vi

den lysåbne fodpose (dvs. urtevege-

tation langs hegnet ud mod marken)

og hegnets trædækkede centrale dele. 

Afstanden til skovene blev opmålt

LANDSKABSPLEJE
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Gamle hegn
bevarer 
skovbundsurter

Figur 1. Typiske skovbundsurter i Kaløs hegn. Fra venstre: Dansk Ingefær (Arum
alpinum), Dag-Pragtstjerne (Silene dioca).
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på kort. Statistiske tests blev an-

vendt til at dokumentere en eventuel

sammenhæng mellem skovafstand

og vegetationens sammensætning.

Desuden blev de fundne skovarters

spredningsøkologi inddraget i vur-

deringen af deres koloniseringsevne.

Resultater
Der blev fundet 127 forskellige urter

og 49 forskellige vedplanter i Kalø’s

hegn (Stidsen 2004). Der var dog

ikke nogen sammenhæng mellem

artsrigdommen og hegnenes alder –

hvilket nok skyldes vanskeligheder

med at aldersbedømme hegnene.

Generelt forventede vi højere arts-

rigdom i ældre hegn.

De fleste af arterne er ret alminde-

lige på egnen, men der blev også

fundet et par sjældnere arter (Skov-

Rørhvene og Kantet Dueurt). 

Der var 30 arter af skovbundsurter

i hegnene, og artsrigdom og hyppig-

hed af skovurterne havde sammen-

hæng med afstanden fra skovene.

Det betyder, at der findes en kor-

ridoreffekt – eller med andre ord, at

skovurterne potentielt kan sprede

sig mellem skove via gamle hegn. Vi

kan også se af resultaterne, at sko-

vurterne kan sprede sig over små

’huller’ i hegnet, hvor der ikke er

trædække.

Resultaterne tyder også på, at

selvom skovurterne kan spredes i

hegnene, er de begrænset af deres

egen spredningsevne. De fleste

skovbundsurter spredes kun få

meter om året fx af myrer. Nogle af

de skovbundsurter vi har fundet i

hegnene, er dog lidt bedre til at

sprede sig – enten som vedhæng på

større dyr eller med vinden. Så det

er måske de lidt atypiske skovbunds-

urter, vi især finder i hegnene.

Miljøforhold
Der blev ikke direkte målt miljøfak-

torer i hegnene, men ved hjælp af

Ellenbergs indikatorværdier kan man

indirekte udregne et prøvefelts miljø-

forhold ud fra plantesammensæt-

ningen. Lys og fugtighed er vigtige

parametre for skovbundsurternes

udbredelse – og dermed har hegnets

bredde og sammensætningen af krone-

laget betydning.

Bredden har naturligvis også stor

betydning for, hvor stærk påvirknin-

gen fra landbruget er i form af afdrift

af pesticider (indtil økologisk omlæg-

ning på godset i 1998) og tab af gød-

ning eller afsætning af ammoniak.

Dette påvirker fodposens artssam-

mensætning markant (Pedersen mfl.

2004, Tybirk mfl. 2003). 

Der er derfor næppe tvivl om, at

skovbundsurter, der kan udkonkur-

reres af typisk agerlandsflora ved

øget gødskning, har det vanskeligt i

smalle hegn med stor ammoniak- eller

gødningstilførsel.

Perspektiver
Kaløs gamle hegn har kulturhistorisk

betydning, da de rækker langt tilbage

i tiden – og godslandskabet er fredet.

Hegnene har også stor betydning for

vildtet som føderessource og skjul –

og for naturbevarelsen overordnet i

området. 

Desværre er gamle hegn ikke

generelt omfattet af naturbeskyttelses-

loven, medmindre de står på et regi-

streret, beskyttet dige. Så vi risikerer,

at flere af de gamle værdifulde hegn

erstattes af nye moderne hegn uden

skovbundsurter. Hegns betydning

kan således række fra kulturhistorie

over naturforvaltning i det åbne land

til bevarelse af skovbundens urter. 
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Figur 2. I godslandskabet ved Kalø Vig har de gamle hegn betydning som spredningskorridorer for skovbundsurter (th Fægyden).

Figur 3. Bingelurt (Mercurialis peren-
nis) er en anden typisk skovbundsurt.
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KVL – eller
Landbohøjskolen
Gennem en årrække har man disku-

teret hvad skolen skulle hedde. 

“Den kongelige Veterinær- og

Landbohøjskole” er det officielle navn

som er langt og ikke særlig mundret.

I daglig tale bruger de fleste “Landbo-

højskolen”. Skolen selv har brugt

“KVL” – selvom disse tre bogstaver

ikke er nær så kendte som andre for-

kortelser, såsom SAS, DSB eller OL.

Der har også været forslag om helt

nye navne, fx “Danmarks Jordbrugs-

universitet” for at markere at der

undervises og forskes på højt niveau.

Nu har skolens bestyrelse holdt

strategiseminar og besluttet at skolen

skal hedde "KVL". Men i samme ånde-

drag erkender man at "Landbohøj-

skolen" er det mest kendte uden for

skolen. Det er også det navn som vi

vil bruge her på redaktionen af Skoven

– indtil et nyt og bedre navn foreligger.

Red.

Agromek
Der er nu tilmeldt 605 udstillere til

Agromek, som afholdes i Herning 18.-

22. januar 2005. Yderligere 835 firmaer

vil være repræsenteret på Agromek

2005 via datterselskaber eller for-

handlere. Udstillingen er Nordeuropas

største årlige udstilling af landbrugs-

maskiner. Den arrangeres af Danske

Landbrugsmaskinfabrikanter og

Dansk Landbrug. 

Agromek har i år åbnet for, at

udstillere kan være med på Agromek

hvert andet år. Tidligere har man på

grund af venteliste og den store til-

slutning fastholdt, at udstillerne skulle

deltage hvert år, hvis de ville være

sikre på at have mulighed for regel-

mæssigt at være med på Agromek. 

Kun en stand er ledig på grund af

nyligt afbud. Der er stadig en vente-

liste på 90 firmaer, der gerne vil med

på udstillingen.

Udstillere på Agromek 2005 har

anmeldt ca. 320 nye produkter til

bedømmelse i Agromeks Nyhedsud-

valg. Udvalget har godkendt og klas-

sificeret 252 nyheder på møder i

oktober, mens 44 anmeldelser blev

afvist. Bedømmelsen er ikke færdig

endnu, og derfor er der gode mulig-

heder for at slå rekorden fra 2000

med 257 nyheder.

Kilde: Pressemeddelelse fra Agromek
02.11.2004

Møbelmesse
Den store årlige møbelmesse i

København har haft det svært i de

senere år. Både antallet af udstillere

og besøgende er gået ned, bl.a som

følge af konkurrence fra udenlandske

messer.

Messen har været arrangeret af

Foreningen Dansk Møbelindustri

under navnet Scandinavian Furniture

Fair. Men fra næste år overtages det

organisatoriske og økonomiske

ansvar af Bella Center A/S. Navnet

bliver Copenhagen International Fur-

niture Fair, og den afholdes i dagene

18.-21. maj 2005. 

Det nye navn skal vise at man i

højere grad vil inddrage byen og

dens tilbud i messen og markere

København som den nordiske møbel-

og designhovedstad. Messen bliver

en dag kortere, og den sidste dag,

lørdag er der adgang for publikum

fra kl. 12 til 18.

Sidste gang var der 350 udstillere

og 15.000 besøgende. Det betegner

Dansk Møbelindustri som for lidt

når man tænker på hvor mange res-

sourcer der bruges. Der skal fore-

tages en massiv salgsindsats for at

tiltrække flere udstillere så messen

kan blive attraktiv for internationale

besøgende.

Brancheforeningen kan ikke alene

magte den opgave, men det kan Bella

Center. Man vil udnytte erfaringer

fra modemessen hvor den samme

model er brugt siden 1993. Siden da

er modemessen blevet mere end

fordoblet med hensyn til udstillere

og besøgende.

Dansk Møbelindustri vil fortsat

stå som medarrangør for at sikre at

den afvikles i overensstemmelse

med branchens behov, foreningen

vil deltage aktivt i pressearbejdet
og vil stå for særudstillinger og spe-

cialarrangementer.

TIMI messen
TIMI messen som blev holdt i starten

af oktober havde også problemer

med besøgstallet. Messen afholdes i

Fredericia og viser maskiner og

udstyr til træindustrien. TIMI er den

største af sin art i Norden.

Antallet af udstillere faldt fra 180 i

2002 til 136 i år. Og antallet af

besøgende gik ned fra 10.600 i 2002

til 6.572 i år – en fald på 38%.

Direktøren for Dronning Margrethe

Hallen siger i Træ og industri 10/04 at

man nu skal igennem en kraftig eva-

luering af den seneste messe og

udtænke nye tiltag. Han mener der

fortsat er behov for en nyhedsfor-

midling fra leverandører til branchens

fremstillingsvirksomheder. 

Han peger på at nedgangen i antal

besøgende og udstillere ses også på

globalt plan inden for messeverdenen.

Han mener ikke at husmesser hos

enkelte leverandører kan opfylde

behovet og slår fast at TIMI også

afholdes i 2006.

En af de større leverandører bli-

ver interviewet i bladet og er godt

tilfreds med besøgstallet på sin

egen stand. Han er imidlertid også

næstformand for Foreningen af

Grossister i Værktøj og Værktøjsma-

skiner – som er medarrangør af

messen. Han siger i den forbindelse

at der er behov for at få udviklet et

tidssvarende messekoncept – det er

for tyndt i dag.

Han tilføjer at der er også behov

for større opbakning og sammenhold

i branchen til gavn for den danske

træ- og møbelindustri. En mulighed

kunne være at tænke mere i nordiske

baner fremover.

PERSONALIA
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Den største skov i Danmark
ligger et stykke syd for 
Silkeborg. Den består af en
række private og statslige
skovejendomme.

Hvilken skov er den største her i

landet? Der kommer fra tid til anden

forskellige bud, og det skyldes at det

ikke er så enkelt at besvare spørgs-

målet som man skulle tro.

Der tænkes her ikke på en skov-

ejendom, men på en samlet skov-

strækning der ofte tilhører flere for-

skellige ejere. Skovene vokser med

tiden, dels fordi skoven udvides ved

tilplantning, men især fordi eksiste-

rende skove kan vokse sammen til

større skovområder ved tilplantning

af et mellemområde.

Nu har Skov- og Naturstyrelsen

lavet en ny optælling. Boksen viser

hvordan skov er defineret i under-

søgelsen, og tabel 1 og figur 1 viser

resultatet.

Det største skovområde er nu det

store skovkompleks ca. 15 km syd

for Silkeborg med private og statslige

hedeplantager samt enkelte gamle

skove. Det er på ca. 8.500 ha (area-

lerne er på grund af usikkerheden

opgjort med 100 ha's nøjagtighed). 

Om en årrække kan dette skovom-

råde måske forøges med over 4.000

ha hvis det vokser sammen med nr. 8

på listen som er skovene umiddel-

bart syd og sydøst for Silkeborg.

Den største enkelte skovejendom

her i landet er Klosterheden ved

Lemvig.

Fortsat debat
I mange år har det lydt at Rold Skov

var det største skovområde her i

landet. Rold Skov omfatter flere pri-

vate ejendomme – bl.a. Lindenborg,

Nørlund og Willestrup – samt det

statslige Buderupholm skovdistrikt. 

Den nye skovrider på Buderup-

holm, Bent Egede Andersen, vil nu

ikke afgive førstepladsen uden videre.

Han vil først diskutere sagen med

Skov- og Naturstyrelsen i København.

På distriktets hjemmeside og i

vandretursfolderen for området bliver

det stadig slået fast at distriktet er

“en del af landets største skov”. Han

siger til Ritzau at “det bliver vi ved

med indtil det bliver forbudt”.

Men måske er der stærkere kræf-

ter på spil. For informationschefen i

København, Poul Erik Magnussen

som bl.a. står for udgivelsen af vand-

retursfoldere, bebuder at han vil

ændre teksten når folderen skal gen-

optrykkes.

Kilder:Skov og Natur 18/04, Ritzau
25.10.04

486 SKOVEN 11 2004

Danmarks største skov

Omkring 15 km syd for Silkeborg ligger landets største skovområde på ca. 8.500 ha. Billedet er optaget i Store Hjøllund Plantage,
og man ser mod øst ind over bl.a. Skærbæk Plantage, Snabegård Plantage og Velling Skov.
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Sidste
Muligvis er de to skovområder syd

for Silkeborg (nr. 1 og nr. 8 i tabellen)

allerede nu vokset sammen ved til-

plantning. Dermed er den største

skov i Danmark nu på 12.600 ha. En

skov der strækker sig fra Ry i øst til

Gludsted Plantage i vest, og fra Silke-

borg by i nord til et stykke syd for

Bryrup i syd. 

Det mener skovrideren for Silke-

borg statsskovdistrikt, Niels Juhl

Bundgaard, i hvert fald. Han siger at

Rye Sønderskov og Rye Nørreskov er

vokset sammen ved to juletræsplan-

tager omkring vejen Them-Ry. 

Han tilføjer at der muligvis også er

sammenhæng mellem område 1 og 8

via den gamle Funderbane, mellem St.

Hjøllund og Hørbylunde, og mellem

Hørbylunde og Gjessø Skov. Dette vil

samtidig inddrage Hørbylunde samt

andre mindre skove i skovområdet,

så Silkeborg-skovene kommer over

14.000 ha.

Det må være et alvorligt salg for

hans kollega i Rold Skov, Bent Egede

Andersen. Vi afventer nu indsigelser

fra det nordjyske: Kan juletræsplan-

tager godkendes som del af et skov-

område? Kan en nedlagt jernbane

knytte skove sammen? 

Et mere offensivt udspil er måske

også på vej. Man kan jo udvide Rold

Skov ved at lave skovrejsning i Him-

merland. Det skal være stort, for nu

er der efterhånden meget at indhente.

Vi afventer svar i den heftige strid.

sf
Kilde:Jyllandsposten 30.10.04 mv.
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Definition af skov

Naturligt eller menneskeskabt plantesamfund, hvori træer er dominerende

(eller vil blive det, hvor træerne er fældet og endnu ikke gentilplantet). 

Områder med skov, hvor skoven er sammenhængende. 

Veje og vandløb anses ikke for at dele en skov, hvis træerne støder op til

vejen på begge sider af denne. 

Ubevoksede arealer indgår, hvis de kan anses for en mindre del, som

indgår naturligt i skoven; klitområderne langs Vesterhavet indgår derfor

f.eks. ikke i de beregnede skovstørrelser. 

Navn(e) Sted ha Ejer

1. Skove syd for Silkeborg 
– Gludsted, St.Hjøllund, 
Skærbæk, Velling, 
Løndal, Addithus mv. Midtjylland 8.500 Stat, private

2. Rold Skov Himmerland 8.000 Stat, private. 1)

3. Klosterheden Vestjylland 6.400 Stat 

4. Grib Skov Nordsjælland 5.600 Stat

5. Almindingen Bornholm 5.000 Stat, kommuner,

private

6. Kompedal Plantage, 
Alhedens Skov mv. Midtjylland 4.600 Stat, private

7. Løvenholm, Fjeld, 
Ramten mv. Djursland 4.300 Private

8. Skove syd for Silkeborg 
– Vesterskov, Thorsø, 
Sønderskov, Rye 
Nørreskov mv. Midtjylland 4.100 Stat, private

9. Skramsø, Skærsø, 
Lyngsbæk mv. Djursland 4.000 Private, stat

10. Slagelse-skovene – 
Charlottedal, Valbygård,
Frederikslund, mv. Midtsjælland 3.900 Private

Tvorup, Nystrup,
Vandet plantager Thy 3.800 Stat

1) Incl. skove øst for Madum Sø – ellers er skoven “kun” ca. 7.000 ha.

Opgørelsen er udarbejdet af Skov- og Naturstyrelsen oktober 2004 på baggrund af

– Danske Skovdistrikter, 2000 

– Digital arealanalyse i forhold til skov af KMS kortværk 1:200.000 

– Visuel gennemgang af KMS kortværk 1:100.000 (ajourført 1995-2000) – tjekket på

1:25.000 kort på “kritiske steder”.

Tabel 1. De 11 største skovområder i landet, opgjort med 100 ha nøjagtighed.

Figur 1 Markering af de 10 største skov-
områder i landet – se tabellen.
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De største statslige 
skovrejsninger
Nye skove kan også opstå ved skov-

rejsning, men her går det noget lang-

sommere. En liste over de største

statslige skovrejsningsprojekter er

vist i tabel 2.

Der er tale om forventede projekt-

størrelser. De fleste projekter er star-

tet inden for de sidste 5-10 år, og der

er i dag købt mellem 1/4 og 1/2 af de

planlagte arealer. Vestskoven ved

København er den eneste af de

nævnte hvor man har opkøbt næsten

alle de ønskede arealer – det har

taget omkring 30 år. 

Kilde:Jyllandsposten 27.10.04

Verdens dyreste træsort
Verdens dyreste træsort skulle være

zitan. Navnet er kinesisk og kommer

fra zi som betyder purpur og tan

som betyder sandeltræ. Zitan an-

vendes i kinesiske møbler, og veddet

er så eftertragtet at det knapt nok

kendes i vest. 

Træet vokser i tropiske dele af Kina

samt Oceanien. Man mente at den var

stort set udryddet indtil man fandt en

større bestand på en ø ud for Afrikas

østkyst sidst i 90'erne. Kina har nu

indført eksportforbud for veddet.

Botanisk hører den til Pterocarpus
slægten. Denne slægt hører til ærte-

blomst-underfamilien som hører til

bælgplantefamilien (Leguminosae).

Veddet er tungt og synker i vand.

Træet vokser uhyre langsomt og

bruger 300 år for at nå en diameter

på 25 cm – men det hugges ofte alle-

rede ved 10 cm. I ældre kinesisk litte-

ratur opgives zitan at være mere

værd end guld.

Kilde:Skogen 10/04

Rødgran helbreder
Rødgran indeholder store mængder af

den kemiske forbindelse HMR – hy-

droxymatairesinol. Forsøg ved Åbo

universitet i Finland har nu vist at HMR

har en stærkt hæmmende effekt på

spredning af kræftsygdomme i rotter.

HMR omdannes i kroppen til ente-

rolakton. Dette stof har en stærkt

antioxidativ effekt, det vil sige det

neutraliserer skadelige iltradikaler og

andre oxiderende forbindelser.

På laboratoriet for skovprodukter-

nes kemi på Åbo Akademi opdagede

man for et par år siden at knasterne

indeholdt meget høje koncentratio-

ner af HMR. Mange træarter har et

kemisk forsvarssystem for at beskytte

sig mod angreb af svampe, mikro-

organismer osv. Denne funktion er

særlig vigtig i knasterne der fungerer

som en slags rod for den gren som

ses uden på stammen.

Forskerne ved Åbo Akademi har

nu ansøgt om patent på anvendelsen

af HMR til kræftbekæmpelse. De ser

nu på hvordan HMR kan udvikles i

større skala.

Råvarerne kan måske skaffes fra

papirfabrikker. Knasterne forringer

papirets kvalitet, og derfor har papir-

industrien længe forsøgt at udvikle

en metode til at frasortere dem fra

papirmassen. Lykkes det, så kan

papirindustri og lægemiddelindustri

finde hinanden i et samarbejde til

gensidig fordel.

Kilde:Skogsbruket 9/04
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Navn Område Areal, ha

Vestskoven v. København 1.400

Elmelund og Kirkendrup skove v. Odense 1.000

Drastrup og Poulstrup skove v. Ålborg 1.000

Benløse Skov v. Ringsted 800

Løvbakke Skov v. Herning 600

Himmerrig-Bærmose Skov v. Århus 500

True Skov v. Århus 500

Harte Skov v. Kolding 500

Vollerup og Kloster skove v. Kalundborg 400

Slangerup Skov Nordsjælland 400

Greve og Kildebrønde skove v. København 400

Ringe Skov Fyn 400

Solbjerg Skov v. Århus 300

Himmelev Skov v. Roskilde 300

Udby Skov Møn 300

Hvinningdal Skov v. Silkeborg 300

Aars Skov Himmerland 200

Tapsøre Skov v. Christiansfeld 200

Tabel 2. De største statslige skovrejsningsprojekter. Arealerne er omtrentlige.

Løvbakke Skov v. Herning er en af de mange nye skove.
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PEFC tal fra 
1. november 2004
Endnu et skovdistrikt er blevet PEFC

certificeret – Gisselfeld Kloster. Nu

tæller det samlede danske PEFC 

areal 12.250 ha. 

Yderligere to virksomheder har

opnået en Chain of custody certifi-

cering (som gør det muligt at spore

certificeret træ gennem hele træ-

kæden fra skov til færdigt produkt,

red.). Den 9. november vil endnu en

virksomhed – UPM-Kymmene – mod-

tage deres PEFC certifikat. Det sker i

forbindelse med PEFC seminaret

“Sådan får du fordel af PEFC mærket”. 

Nu har i alt 4 virksomheder opnået en

PEFC Chain of custody certificering.

Leverandører til Ikea

Hvor får det svenske møbelhus Ikea

sine varer fra? – Sverige velsagtens?

Sådan var det engang, men Ikea

går målrettet efter at få lavet varerne

hvor det er billigst. Derfor er Kina nu

den største leverandør med 23% af

Ikeas indkøb, efterfulgt af Polen med

13% og Sverige med 9%.

Hver uge afskibes 1000 containere

fra kinesiske eksporthavne med pro-

dukter lavet af 180.000 ansatte ved

360 virksomheder. Disse hovedleve-

randører beskæftiger derpå 1,4 mio.

ansatte ved 7.200 underleverandører.

Varerne går dog ikke kun fra Kina

til Vesten. I fjor åbnedes det første

store Ikea varehus i Shanghai. Det

har 400 ansatte og omkring 4,5 mio.

kunder om året. 

Kunder bringer ofte varerne hjem

på cykel og i bus frem for i egne biler.

Gennemsnitskunden er ret veluddan-

net og har en familieindkomst på

6.000 kr om måneden, næsten det

dobbelte af den gennemsnitlige ind-

komst i Shanghai.

Kilde:Skogsbruket 9/04

“Sort sol” er beskyttet 
varemærke
Kan man få eneret på udflugter til

bestemte naturværdier? Det er i

hvert fald hvad firmaet Dansk Natur-

safari i Møgeltønder har opnået. 

Patent- og Varemærkestyrelsen har

givet firmaet lov til at anvende vare-

mærket sort sol når de laver udflug-

ter og information om de store flokke

af stære som ses hvert efterår.

Hvis andre vil arrangere udflugter

for at fremvise stærene og deres for-

mationer i Tøndermarsken, så skal de

finde på et andet ord. Derfor kalder

Vadehavscenteret i Vester Vedsted

nu deres udflugter for godnatstære.

Indehaveren af Dansk Natursafari,

Iver Gram, mener det er berettiget at

beskytte navnet. Det er ham som har

opfundet navnet, og han har bevidst

brugt det som markedsføring. Han

har også fået beskyttelse af sælsafari

og gåsesafari, og flere registreringer

er på vej.

På en hverdagsaften kan der let

stå 400 mennesker og se på stærenes

flugt. Indtil nu har de haft fred om

morgenen – men næste år byder Iver

Gram også på God morgen Sort sol ture.

Kilde:Jyllandsposten 4.10.04

Hvad kan beskyttes?
Det er naturligvis en stor fordel for

Dansk Natursafari at være alene om

at sælge ture under et bestemt vare-

mærke. Men det rejser også diskus-

sion om i hvilket omfang man kan

beskytte bestemte begreber.

Kan man opnå eneret på brug af

kronvildtsafari eller nationalpark-
safari? Eller hvad med dagjagt, kron-
vildtjagt eller fæld-selv juletræer?
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• Køb af træ på roden

• Maskinskovning

• Udkørsel af træ

• Maskinplantning

• Oprilning

• Rydning af stød og kvas

• Knusning

• Reolpløjning

• Rodfræsning

Skoventreprenører
Skovgade 20
7300 Jelling

Biltel. 22 25 50 21
20 73 71 73

Fax 76 80 14 00

Distrikt antal ha

Aalholm Gods 2473

Allindemagle Skovdistrikt 166

Den Suhrske Stiftelse 
Skovdistrikt 1424

Dønnerup Skovdistrikt 550

Gisselfeld Kloster 
Skovdistrikt 2288

Hverringe Skovdistrikt 263

Rangle Mølle Skovdistrikt 517

Salten Langsø Skovdistrikt 4569

Certificeret areal i alt 12.250

Virksomhed

Atlas Timber & Hardwood Aps

Dolle A/S

Hvalsø Savværk  

UPM-Kymmene Wood A/S
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Af lektor Steffen Havelund, 
Skov & Landskab, Nødebo

De europæiske skoventre-
prenører har dannet et net-
værkssamarbejde – ENFE.

Bæredygtig skovdrift for-
udsætter at entreprenørerne
har en sund økonomi.

I flere lande udsættes
entreprenører for en unfair
konkurrence.

I hele Europa er det i stadigt stigende

omfang entreprenører som udfører

det praktiske arbejde i skovene. 

I flere lande har skovbruget oplevet

ødelæggende naturkatastrofer som

har sat økonomien hos skovejerne

under et voldsomt pres. Overalt i

hverdagen opleves nødvendigheden

af samarbejde i netværk, og derfor

dannede de europæiske skoventre-

prenører for 4 år siden et netværks-

samarbejde i organisationen ENFE –
European Network of Forest Entrepre-
neurs. 

ENFE's resultater
ENFE blev grundlagt i 2000 og har

netop afholdt sin fjerde generalfor-

samling i Amsterdam, Holland. Orga-

nisationen omfatter i dag nationale

entreprenørforeninger fra Belgien,

Bulgarien, Danmark, England, Frank-

rig, Finland, Holland, Irland, Norge,

Polen, Sverige, Tjekkiet, Tyskland og

Østrig. Yderligere medlemmer for-

ventes at slutte sig til samarbejdet i

de kommende år.

ENFE har i de forløbne fire år

opnået betydelige resultater: 

- Organisationen er blevet anerkendt

som den ledende repræsentant for

skoventreprenørerne i Europa og

bliver i dag inviteret med til møder

angående europæisk skovpolitik. 

- På ministerkonferencen om

“Beskyttelsen af de europæiske skove”

i Polen i 2003 blev ENFE tildelt en

arbejdsgruppe. 

- ENFE deltager i flere europæiske

forsknings- og udviklingsprojekter

om ergonomi, træning og uddannel-

se samt udvikling af computerbase-

rede træningsmetoder for skov-

ningsmaskiner. 

- I samarbejde med FAO/ECE

arbejdes der på at udvikle retnings-

linier for godt entreprenørarbejde. 

Organisationen vil også fremover

arbejde for at være synlig på områder

af betydning for europæiske skov-

entreprenører.

Bæredygtig drift
Bæredygtigt skovbrug er det centrale

mål for skovforvaltningen overalt i

Europa. Bæredygtigheden omfatter

tre elementer – det økologiske; det

økonomiske og det sociale element.

De to første elementer har igennem

årene været meget i fokus, mens der

har været ret stille omkring de sociale

forhold når man har drøftet bære-

dygtighed. 

Derfor vil ENFE nu tage en ledende

rolle i opstillingen at et sæt kriterier

DRIFTSTEKNIK
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Bæredygtigt skovbrug 

forudsætter
bæredygtige entreprenører

ENFE er anerkendt som den ledende repræsentant for skoventreprenørerne i
Europa og bliver i dag inviteret med til møder angående europæisk skovpolitik.
ENFE deltager også i flere udviklingsprojekter om ergonomi, træning og uddan-
nelse. (Fotoet viser maskinskovning hvor en gravemaskine er anvendt som
basismaskine).
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og indikatorer for de sociale ele-

menter i et bæredygtigt skovbrug.

Herunder vil man naturligvis arbejde

for at skoventreprenørerne sikres

rimelige forhold. 

Da langt det meste arbejde i sko-

vene udføres af entreprenører må det

være indlysende at et bæredygtigt

skovbrug kun kan sikres gennem

bæredygtige entreprenører. Dette

betyder at entreprenørerne ud over

at kunne udføre et arbejde som kan

indfri de økologiske og dyrkningsmæs-

sige mål også skal kunne måles på og

mod en række kriterier og indikatorer

på det økonomiske og sociale område. 

Uden en sund driftsøkonomi for

entreprenørerne findes der ikke

entreprenører som vil være i stand at

indfri de driftsmæssige målsætninger.

Uden rimelige og acceptable forhold

for entreprenørerne og deres medar-

bejdere på det sociale område vil det

ikke være muligt at tiltrække en kvali-

ficeret arbejdsstyrke og fastholde

denne på området. 

Derfor ligger der meget sandhed i

denne artikels overskrift – at bære-

dygtigt skovbrug forudsætter bære-

dygtige entreprenører – og hele skov-

brugssektoren må nødvendigvis

medvirke til at sikre dette mål.

Arbejdet i ENFE vil ske i samarbejde

med en eller flere forskningsinstitu-

tioner og forventes igangsat i

december 2004. 

Unfair konkurrence
Entreprenørernes arbejdsopgaver 

vindes ofte i indbyrdes konkurrence,

hvor flere forhold omkring kvalitet, tid

og ikke mindst pris vil være afgørende. 

I flere lande i Europa oplever skov-

entreprenørerne for tiden en kraftig

og unfair konkurrence fra de statslige

skovejere. De tager anden arbejds-

kraft ind og underbyder gennem

statslige tilskud de private entrepre-

nører. Eller staten kan gennem

anvendelse af egen arbejdskraft til

underpris “vinde” opgaver i konkur-

rence med de private. 

Dette er naturligvis en uholdbar

situation for skoventreprenørerne. I

et enkelt tilfælde er entreprenørerne

nået så langt at problemet tages op i

en parlamentsdebat, mens andre

tager kampen op ved domstolene.

Fremtiden
ENFE er på trods af sin lidenhed og

sin unge alder på meget kort tid

accepteret som talerør for de euro-

pæiske skoventreprenører. Med en

øget tilslutning blandt de nationale

organisationer og af flere landes

entreprenørorganisationer vil denne

rolle kunne forstærkes i de kommende

år til gavn for såvel entreprenørerne

selv som for skovene i Europa.

Nedenstående er anført et par

internet-adresser på ENFE samt et par

af de projekter som organisationen

er involveret i. Speciel interesse knyt-

ter sig til ENQuaFor projektet, hvor

Dansk Skoventreprenørforening og

Skov & Landskab netop har udsendt

spørgeskemaer til en række skov-

entreprenører, skovdistrikter og

industrier. Formålet er at afdække

kundeønsker og uddannelsesbehov

for skoventreprenører.

Yderligere informationer: Kontakt

Dansk Skoventreprenørforenings

repræsentant, Bjarne Kallehauge.

Hjemmesider

ENFE: www.enfe.net 

Ergowood:

www.spm.slu.se/ergowood/index.htm 

ENQuaFor: 

www.enfe.net/ENQuaForPressReleaseMay.pdf

Bjarne Kallehauge:

kallehaugemail@vip.cybercity.dk 

Automatisering øger
effektivitet
Det er krævende at køre en skov-

ningsmaskine. Føreren skal beherske

næsten 50 forskellige funktioner med

knapper og styrepind for at fælde og

afkorte korrekt. Arbejdet er stres-

sende, og det er almindeligt med

fysiske problemer i nakke og skulder.

En undersøgelse fra det svenske

institut Skogforsk viser nu at arbejdet

bliver mindre anstrengende når dele af

skovningsarbejdet automatiseres. Det

går også hurtigere når føreren ikke skal

styre hver eneste bevægelse af kranen.

Uerfarne førere har størst fordel af

automatiseringen. En uerfaren fører

arbejdede 75% langsommere end en

erfaren fører når automatikken ikke

var indkoblet. Slog man automatikken

til, så arbejdede den uerfarne fører

kun 20% langsommere.

Normalt tager det fire år at blive så

god som en erfaren fører. Med automa-

tisk kranstyring kan oplæringstiden altså

afkortes betragteligt. Skogforsk tilføjer

at erfarne førere vil formentlig også

yde mere ved hjælp af automatisering.

Undersøgelsen blev udført ved

hjælp af en simulator for skovmaski-

ner (en computer som kan styres

ligesom en skovningsmaskine, og

hvor man ser resultatet på en stor

skærm). Den blev betjent af elever på

Jälla skovbrugsskole ved Uppsala. De

skulle først køre simulatoren som en

almindelig skovmaskine, derefter med

automatiske funktioner indkoblede.

Simulatoren i forskning
Simulatorer har hidtil kun været brugt

til at uddanne maskinførere. Men i

det seneste år har Skogforsk anvendt

denne teknik til sit arbejde med

forskning og udvikling.

Simulatoren betegnes som et suve-

rænt redskab, fordi man kan afprøve

forskellige ideer og koncepter uden at

skulle bygge nye skovmaskiner. Skog-

forsk tilføjer at de forventer at om 15-20

år har man helt førerløse skovmaskiner.

Pressemeddelelse fra Skogforsk
1.10.04 – www.skogforsk.se
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Skov og Land A/S
Danish Forests and Manors A/S

Trondhjems Plads 3
DK-2100 København Ø
Telefon (+45) 70 22 96 01

www.hcskovogland.dk

HC Skov og Land A/S tilbyder formidling 
og rådgivning i forbindelse med handel 
med skovejendomme, større landbrug og godser. HC Skov og Land A/S ejes af CB Richard Ellis Cederholm og Hedeselskabet.

Logo for det europæiske netværkssam-
arbejde mellem skoventreprenører.
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Det er i år et godt frøår for
bl.a. eg og bøg.
Flere steder i skovene har der i

oktober og november været udlagt

store net på skovbunden. Formålet

har været at indsamle frø, og både for

bøg og eg har det været et godt frøår.

Indsamlingen sker i bevoksninger som

i forvejen er kåret til frøavl.

Når nettene er fyldt samles ind-

holdet op, og ude i skoven sorteres

frøene fra de visne blade i sorte-

ringsmaskinen. Frøene lægges i

sække og sendes til frøhandleren.
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Foto til venstre: Udlægning af net til
frøhøst i bøg på Bregentved, F i Grev-
indeskoven. Foto: SF.

Foto herover: Sortering af frø fra blade på Gråsten statsskovdistrikt, som forventer at indsamle 5 tons frø i år. Maskinen
betjenes af skovløber Peder Callesen. Der er 4000 frø i 1 kg frø, og det ventes at blive til ca. 1200 bøgeplanter. Foto: Erik
Egvad Petersen, Nordisk Naturfoto.
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I Thy har man afprøvet en
ide med nationalparksafari 
– en flerdages udflugt hvor
man oplever områdets
naturværdier.

Måske kan ideen bruges
af private ejendomme der
vil sælge naturoplevelser.

Safari – det er noget med lange ud-

flugter i Østafrika for at se på elefanter

og giraffer og løver! Ordet safari
stammer da også fra det østafrikanske

sprog swahili, som har lånt det fra

arabisk safara – at rejse.

Nu skal dette fremmedord måske

hægtes på udflugter i danske skove. I

Thy er man ved at diskutere om man

kan lave en nationalpark i klitplanta-

gerne. En af de mange aktiviteter i en

nationalpark kunne være en flerdages

tur for at opleve naturen. Sidst i

august afprøvede man et koncept for

en sådan tur over 3 dage med 2 over-

natninger.

Turen blev annonceret i lokal-

området og omtalt i lokale dagblade,

radio og TV2. Der meldte sig 40 inter-

esserede, og der blev udvalgt 12 til

prøveturen. Hele arrangementet blev

fulgt både før, under og efter af TV2

og Thisted Dagblad som lavede flere

reportager.

Særlig naturvejledning
Nationalparksafarien er en særlig

form for naturvejledning som kom-

binerer oplevelsen af naturen med

forskellige former for fysisk udfol-

delse. Undervejs hørte deltagerne

om fugleliv og hjortevildt, og de var

ude i alle typer af landskab: Klit,

klithede, sø, klitplantage, strand og

landbrugslandet.

Deltagerne bevægede sig rundt i

området til fods og på cykel, i kano

og til hest. De overnattede i primitive

bivuakker og lappekåter (store telte

af form som en kegle). Vejret gav

flere gange behov for at ændre i

programmet.

Maden blev lavet i gruber i jorden.

En særlig succes var på andendagen

hvor man lavede grubestegte rådyr-

køller (se boksen) – indtaget i læ af

et bjergfyrkrat i svindende lys og med

en hylende vestenvind som lydkulisse.

Mange deltagere fremhævede tur-

lederne som vidste utrolig meget om

naturen i området og var gode til at

fortælle om den. De ville gerne have

oplevet mere end der blev tid til.

Reaktionerne var meget positive

fra alle deltagerne. De enkelte dele af

turen kunne få fem karakterer, fra

“dårligt” til “meget godt”. Stort set

alle karakterer var i de tre bedste

grupper, næsten halvdelen faldt i

“meget godt”. 

En af deltagerne, Rikke P. Sørensen,

sagde at “arrangementet i indhold og

form er utrolig tæt på de naturople-

velser jeg har oplevet i lande hvor

natur og turisme har været et velud-

viklet koncept i mange år”. Hun

peger også på at kombinationen af

naturoplevelse med fysisk udfoldelse

kan få et større udsnit af befolknin-

gen ud i naturen.

Økonomi
Turen har kostet 2.075 kr pr. deltager,

se budgettet i tabel 1. Efter turen

blev der spurgt hvad man ville for-

vente en tur som denne skulle koste,

og de fleste svar lå i intervallet 1200-

1500 kr og 1500-2000 kr.

Budgettet omfatter kun de direkte
udgifter. En privat arrangør skulle

også indregne administration, mar-

kedsføring, uforudsete udgifter, tab

hvis turen må aflyses ved for få del-

tagere, samt en fortjeneste.

Timelønnen er sat temmelig lavt;
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Safari i den
danske natur

Deltagerne på safarien i Thy var både ude at sejle i kano over en af søerne i
området.. 
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til gengæld er der for turlederen ind-

regnet samtlige timer hvor han var

med, også om natten.

Budgettet omfatter ikke tid og

omkostninger til at udvikle selve kon-

ceptet. Dette beløb skal i praksis

afskrives over et større antal kurser.

Thy statsskovdistrikt har lavet en

rapport på i alt 49 sider. Den beskri-

ver turen, og man kan læse delta-

gernes bedømmelser.

Skovdistriktet foreslår bl.a. at hvis

man går videre med ideen bør man

udvikle forskellige koncepter til for-

skellige målgrupper. Der kan være

tale om:

1. Børnefamilier

2. Skoleklasser / institutioner

3. Virksomheder / personalegrupper

4. Personer i moden alder (“det grå

guld”)

I et område med mange sommer-

turister kan man tilføje. 

5. Turister og enkeltpersoner

Natur- eller skovsafari 
hos private?
Var det ikke også en ide til private

skovdistrikter? At sælge oplevelser

og naturværdier på en ny måde! 

Det kan blive en ny indtægtskilde

hvor man også kan udnytte dele af
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Budget for nationalpark-
safari v. 12 deltagere

Turleder 55 timer á 200 kr .... 11.000

Medhjælp 10 timer á 200 kr .... 2.000

Forplejning ................................ 4.550

Leje af cykler og kano .............. 2.750

Leje af heste og bus .................. 4.600

I alt ............................................ 24.900

- pr. deltager ................................ 2.075

Grubestegt rådyrkølle

Serveret på dag 2 af nationalpark-

safarien:

Lav et stort bål. Når det brænder

godt, lægges en masse håndstore

sten i bålet. Det må ikke være flin-

testen, for de springer i varmen.

Stenene varmes op, indtil de

slår gnister, når man slår på dem

med en spade. Sagt med andre

ord: De skal være rigtig godt gen-

nemvarme.

Grav et hul, som er en halv

meter på alle sider. Et lag af de

glohede sten lægges i bunden.

Ovenpå lægges evt. et lag rabar-

ber- eller skræppeblade. Nu

anbringes kødet, indpakket i stan-

niol, ovenpå stenene. 

Køllerne er forlods krydret med

hvidløg og rosmarin, salt og peber,

eller de kan være marinerede.

Ovenpå køllerne lægges igen et

lag blade, og ovenpå dem igen et

lag varme sten. Nu fyldes hullet op

med sand/jord.

Nu er der tid til at trække rød-

vin op, mens man venter de 1 1/4

til 1 1/2 time, som kødet skal stege.

Køllerne graves op. Hvis man

vil mærke, om de er færdigstegt,

tager man en kniv og stikker ind til

knoglen, og lader den sidde der et

halvt minuts tid. Hvis man derefter

brænder sig på knivbladet, er køl-

len færdigstegt. Den skal være

lyserød og saftig indvendig.

Store kartofler pakkes ind i

stanniol og lægges i bålets gløder.

De er færdige, når de er bløde at

trykke på.

Dertil salat af årstidens råvarer.

Der var også en tur på hest langs Skagerak, og der blev lavet bivuak i kraftig blæst.
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ejendommen som ellers ikke giver

mange indtægter. 

Når man som skovbruger bor midt

i naturen er det måske en overra-

skende tanke at arrangere ture mod

betaling. Men de fleste danskere bor

efterhånden i byer og kommer sjæl-

dent ud i naturen. For dem vil

næsten alt være nyt og spændende,

og der kan være en god efterspørgsel

hvis det gribes rigtigt an.

Der skal nok være tale om et sam-

arbejde mellem flere ejendomme,

lokale virksomheder der udlejer

cykler, kanoer osv. samt eventuelt

kroer og hoteller. 

En privat arrangør kan evt. inddrage

andre elementer end i Thy – fortælle

om den erhvervsmæssige drift af

skovbrug og landbrug (fx med besøg

i en stald). 

Hvis turen er for “det grå guld” vil

det være flot at slutte af med en mid-

dag i hovedbygningen. Et motto

kunne være at “vi åbner døre til steder

hvor du normalt ikke ville komme”.

Rapporten fra Thy giver god inspi-

ration, men man får også indtryk af

at det ikke er så nemt som det kunne

lyde. Der er en række forhold man

skal overveje før man laver program-

met og budgettet:

- Hvilken / hvilke målgrupper vil

man satse på. Grundig naturvejledning

er nok mest populært i gruppe 4, 5

og måske 3. Gruppe 2 og måske 3

skal nok have en del fysisk udfoldelse,

og for gruppe 1 skal det afpasses

efter børnenes alder. Betalingsviljen

er størst i gruppe 4 og 3 og nok mindst

i gruppe 2. Kravene til komfort er klart

størst i gruppe 4 og mindst i gruppe

2 osv. osv.

- Det er vigtigt at få fat i den/de

rigtige personer som kender plante-

og dyreliv i området og som er gode

til at fortælle om det.

- Der kræves en del planlægning.

Man skal undersøge tidsforbrug til

de forskellige aktiviteter, udvælge

interessante områder, vælge den

rigtige rute, købe/leje teknisk udstyr

(cykler, kanoer, heste osv.) i tilstræk-

keligt antal, samt indkøbe mad. Og så

skal man kunne improvisere hvis vej-

ret, udstyret eller dyrenes aktiviteter

ikke vil som man regner med.

Kilder:

Skov og Natur 18/04, Fotos: Rikke Panum

Sørensen og Kim Christensen. 

www.skovognatur.dk/ Thy/Nationalpark/

(rapport som pdf-fil)
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Vedskov – Træsalg

Maskinskovning og køb af nåletræ
Entreprenørarbejde tilbydes:

Maskinskovning: 7 stk. Timberjack i alle størrelser
Udkørsel: 6 stk. Silvatec – Timberjack
Kvas rydning: Gummiged med kvasgrab
Oprilning til plantning: Gummiged med opriller
Rod- og grenknusning el.
knusning af juletræer: Ahwi 580 med 300 hk traktor
Plantning: Maskinelt eller manuelt 
Sprøjtning: Tågesprøjtning
Flishugger: Selvkørende
Fældebunkelægning
Reparation af vej: Gravemaskine 

Køb og salg af nåletræ:
Langtømmer Special effekter:
Korttømmer Flagstænger
Emballagetræ Pæle og rafter
Kassetræ Lærk og douglas
Brænde også af løvtræ Troldhede træ
Cellolusetræ

Brænde sælges 2 m stykker eller savet og flækket

Skovfoged-rådgivning kan tilbydes
Høje priser gives - Kvalitet i højsædet

Vedskov – Træsalg og skovservice
v/Peter Laursen

Vedskovvej 6, 8883 Gjern, Tlf. 8687 5126 – 2323 1098
4058 3826 – 2349 7391 – 2467 7761
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Tendenser på 
træmarkedet
Det store finske konsulentfirma i

skovbranchen, Jaakko Pöyry, deltog i

september i en svensk konference

om træmarkedet. Lederen af det

svenske kontor gav her følgende bil-

lede af de langsigtede tendenser:

- Efterspørgslen på papir og pap

har siden 1980 vokset med 3% om

året på verdensplan. Frem til 2015

går væksten ned til 2,2% om året.

- I Nordamerika anvendes 325 kg

papir og pap pr. person og år, og stig-

ningstakten går nu ned til kun 1% om

året. I Kina er forbruget kun 30

kg/person/år – til gengæld er der en

årlig vækst på 4,5%. Gennemsnittet

for hele verden er et forbrug på 54 kg

om året.

- Næsten halvdelen af råvarerne til

papir og pap er i dag returfibre. Det

er godt for svensk (og dansk) skov-

brug fordi papirmassen skal armeres

med lange stærke fibre som man får

fra nåletræer. Det opvejer til dels den

stærkt stigende produktion af kort-

fibret papirmasse som fås fra løv-

træer, især eucalyptus.

- I dag anvendes der 290 mio. m3

savede trævarer om året i hele Verden.

I år 2015 ventes det at være oppe på

315 mio. m3. Det er en vækst på kun

0,7% om året. Konkurrencen skærpes

imidlertid – især fra Østeuropa.

- Træbranchen må øge kendskabet

til hvad træ kan anvendes til og sam-

arbejde mere over grænserne for at

få ensartede byggesystemer. 

- 2/3 af træprodukterne går til hus-

bygning. Byggeri er forklaringen på

at amerikanerne anvender meget

mere træ pr. person end resten af

verden: I USA er 90% af boligerne

med træ som bærende konstruktion

– i Skandinavien kun 45% (og i Dan-

mark endnu mindre). Amerikanere

bruger i snit 0,57 m3 savet træ om

året, vesteuropæere 0,22 m3, og øst-

europæere 0,16 m3.

Kilde:Vi Skogsägare 5/04
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Af Jakob Rygg Klaumann, Dansk
Træforening

Markedsrapport fra den
danske delegation ved Den
europæiske Trælastkonfe-
rence.

Hvert år afholdes en konference for de
større importører og eksportører for
trælast i Europa. I år var det 21. og 22.
oktober i Wien. 

Fra dansk side deltager Dansk
Træforening. Vi bringer her den dan-
ske markedsrapport samt en presse-
meddelelse om konferencens resultat.

Red.

Den danske økonomi
Den danske økonomi ventes at vokse

med 2,2% i 2004 og det samme i 2005.

Den økonomiske udvikling er præget

af optimisme fremmet af forårspak-

ken. Den stærkere økonomiske vækst

ventes at medføre højere rente end

det nuværende, historisk lave

niveau. Se tabel 1.

Flere afgiftsnedsættelser, den fort-

sat lave rente, den lave inflation og

skattelettelserne medfører en større

disponibel indkomst. Det private for-

brug ventes at vokse i år og næste år,

med hhv. 3,4 % og 2,8 %.

Beskæftigelsen har fordel af øget

efterspørgsel indenlands og øget eks-

port. Antallet af ledige steg fra

begyndelsen af 2002 og frem til slut-

ningen af 2003 med næsten 50.000.

Antallet af ledige forventes nu at fal-

de i 2004 og yderligere i 2005.

Trælastmarkedet
Udsigten for den samlede byggesek-

tor for 2004 og 2005 ser lysere ud

end de foregående år som følge af

forårspakken. Den øgede husstands-

indkomst forventes at føre til en 3 %

stigning i byggeaktiviteten både i år

og næste år. 

Antallet af påbegyndte boliger for-

ventes at falde 500 i 2004 for at stige

med 1000 i 2005. Faldet i 2004 skyl-

des et mærkbart fald i det støttede

byggeri.

Træbranchens Oplysningsråd har

opgjort at 25 % af alle landets parcel-

huse nu opføres af træ. Træet vinder

stadig markedsandele i byggeriet, og

en ny revision af brandlovgivningen

kan føre til en øget brug af træ i byg-

geriet. 

Erhvervsbyggeriet er ved at gen-

finde formen efter den danske økono-

mis tilbagegang i 2003. Der forventes

en moderat fremgang på 4 % i 2004. 

Markedet for reparation og vedli-

geholdelse forventes at øge med 3 %

TRÆMARKED
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Det danske 
marked for trælast

Indikator 2001 2002 2003 Skøn 2004 Skøn 2005

BNP 1,0 2,1 0,3 2,2 2,4

Vekselkurs $ / kr 7,57 6,85 6,59 - -

Inflation 2,4 % 2,4 % 2,1 % 1,4 % 1,8 %

Ledighed 145.000 145.000 170.000 178.000 169.000

Industriproduktion 2,9 0,2 -0,5 2,0 -

Påbegyndt byggeri 18.800 19.300 24.000 23.500 24.500

Tabel 1. Økonomiske nøgletal.

2002 2003 % 03/02

Sverige 1.297.143 1.304.000 0,5

Finland 491.712 421.424 -14,3

Tyskland 79.099 111.446 40,9

Letland 56.702 78.791 39,0

Norge 40.359 53.035 31,4

Lithauen 32.395 50.550 56,0

Rusland 75.399 49.945 -33,8

Estland 32.006 30.504 -4,7

Polen 21.673 27.622 27,4

Hviderusland 19.159 22.139 15,6

Øvrige 22.875 18.000 -21,7

TOTAL 2.168.514 2.167.456 0,0

Tabel 2: Import af nåletræ til Danmark, 1000 m3. De 10 vigtigste leverandørlande.
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i 2004. Det er primært industrien

som fører an, men der er også stig-

ning indenfor det private på grund af

den økonomiske udvikling, herunder

stigende ejendomspriser. 

Der er fortsat optimisme i den

danske træ- og møbelindustri med

positive forventninger for eksport-

markederne og ordrebeholdningen.

Omsætningen har i 2003 været stabil

idet væksten i eksporten har udlignet

nedgangen på det hjemlige marked.

Import tendenser
I forhold til tidligere er der kun be-

grænset variation blandt de førende

leverandørlande. Det er fortsat Sverige

og Finland som leverer ca. 80 % af

den samlede danske import af trælast,

tabel 2.

Importen fra Øst- og Centraleuropa

viser en lille stigning og dækkede i

2003 omtrent 17 % af den danske

import.

Fordelingen mellem røde og hvide

nåletræarter er konstant. Der er ten-

dens til en moderat stigning i råvare-

priserne. 

Markedet for forædlede produkter

og specialforarbejdede varer - f.eks

fingersamlet træ - har fået fodfæste.

Der er især muligheder for massive

træelementer, limede eller sømmede,

til konstruktionsformål.

PEFC ordningen til certificering af

skovbrug omfatter nu næsten 10.000

hektar skov, og den første danske

virksomhed har fået Chain of Custo-

dy certifikat. Danmark er testland for

en PEFC markedsføringskampagne,

der afholdes den 9. november. 

EU-Kommissionen arbejder fortsat

med at gennemføre FLEGT-handlings-

planen for at dæmme op for den ille-

gale skovhugst og handel med ille-

galt fældet træ. Sideløbende samar-

bejder den private sektor med Skov-

& Naturstyrelsen og WWF Danmark

om et projekt om træforsyning fra

Rusland.
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2001 2002 2003 Skøn2004 Skøn2005

Import 2.120 2.168 2.167 2.100 2.121

(-) Re-export

(+) Lager primo året 775 740 740 740 740

Til rådighed 2.895 2.908 2.907 2.840 2.861

(-) Lager ultimo året 740 740 740 740 740

Forbrug af importeret træ 2.155 2.168 2.167 2.100 2.861

(+) Dansk produktion 330 330 330 310 310

(-) Export 58 56 56 56 55

Samlet forbrug 2.427 2.442 2.441 2.354 2.376

Tabel 3: Dansk handel med skåret nåletræ, 1000 m3

Der er lyse udsigter for det danske trælastmarked i 2005

Skoven_11_04  10/11/04  7:55  Side 499



FLEGT-initiativerne ventes at få

betydning for trælastimporten og

hele spørgsmålet om skov- og Chain

of Custody certificering. 

Deltagere

på den 52. Europæiske Trælastkonference i

oktober i Wien var: Belgien, Canada, Danmark,

Tjekkiet, Finland, Frankrig, Grækenland,

Holland, Italien, Japan, Letland, Marokko,

Norge, Rusland, Spanien, Storbritannien,

Sverige, Tyskland, USA og Østrig. 

Konferencen var arrangeret af den euro-

pæiske savværksorganisation, European

Organisation of the Sawmill Industry (EOS),

og den europæiske trælast union, Union pour

le Commerce des Bois Resineux (UCBR).

Den næste konference afholdes i Rom i

oktober 2005

TRÆMARKED
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Vækst på det europæiske marked
Delegerede fra 20 lande, som repræsenterer mere end 80 % af det samlede

marked for savet trælast, mødtes i Wien for at diskutere aktuelle tendenser

på markedet. 

Det samlede forbrug steg i 2003 med mere end 6 mio. m3, eller næsten 2 % i

forhold til 2002. For 2004 ventes en betragtelig fremgang – med 12 mio. m3

eller 3,6 %. 

I 2005 forventes en generel nedgang i forbruget på 5 mio. m3, svarende til

1,6 %. Forbruget i Nordamerika ventes at falde, mens der ventes stigning i

Europa og Østen. 

Forbruget i 2005 kan påvirkes af den høje oliepris og den stærke Euro. På

den anden side kan de store prisstigninger på stål og andre materialer også

give nye muligheder for træet. 

Et gennemgående tema ved konferencen var behovet for at industrien

støtter initiativer, der sigter mod at øge forbruget af trælastprodukter. 

Den økonomiske fremgang i en række lande i 2003 havde stimuleret akti-

viteten i byggesektoren, særligt markedet for nybyggeri og ombygning.

Støtten til en række nationale markedsføringskampagner for træ menes

at have medvirket til at øge salget og forbedre kendskabet til trælast i flere

lande. 

Der er behov for at skaffe flere midler til markedsføring af træ, og man

diskuterede etableringen af en Europæisk Træmarkedsføringsfond. 

Et af konferencens vigtige emner var den fortsatte anerkendelse af forde-

lene ved skovcertificering og ikke mindst formidlingen af disse fordele. Der

var enighed om at imødekomme behovet for at levere information i ethvert

led i leverandørkæden. Derved får aftagere og forbrugere af træ tiltro til at

produktet stammer fra bæredygtige kilder.

Pressemeddelelse

September 2004
September gav for landet som helhed

en nedbør helt svarende til normalen.

Der faldt imidlertid en del mere end

der plejer i Syd- og Vestjylland, mens

det var ret tørt på Sjælland.

Temperaturen blev i snit 1 grad over

normalen. De laveste temperaturer kom

ned omkring +2 grader mange steder i

Jylland og på Nordfyn natten til den 1.

oktober. Dermed har der været risiko

for let nattefrost på udsatte steder.

Oktober blev meget våd med 41%

over normalen for hele landet (76

mm). Der faldt især meget i Nord- og

Vestjylland samt på Bornholm. I

weekenden d. 16.-17. regnede det

flere steder 30 timer i træk, og Øst-

sjælland og Vendsyssel fik 40-50 mm.

Temperaturen var i snit 0,5 grader

over normalen. De laveste tempera-

turer kom ned omkring – 2 enkelte

steder om morgenen til d. 10. I det

hele taget var der en del nattefrost i

uge 41, ugen før efterårsferien, idet

1/3 af alle stationer målte under 0

grader. DMI skriver at hyppigheden

af nattefrost var væsentlig lavere end

normalt i oktober.

Kilde:www.dmi.dk

Brugt Wood-Mizer LT80 savelængde 8,30 m. kr. 190.000.
Ring og hør nærmere vedrørende andre brugte save.

Opskær dit eget træ med Wood-Mizer stationære eller mobile
savværk. Priser fra 44.120 kr.

Douglas A/S
Haraldslundvej 16, Ilskov, 7451 Sunds

Mobil 40 52 86 52

Wood-Mizer
Vindstyrke hyppighed, %, større 
end eller lig 

Målt Normal Målt

Styrke 6
(hård vind) 13 10 19

Styrke 8
(hård kuling) 1 1 0,7

Styrke 10
(storm) 0 0 0

Hyppigste
vindretninger V,SV V,SV SV,SØ

Nedbør, mm September 1/10-31/10

Amt Målt Normal Målt

Nordjyllands 66 72 132
Viborg 86 78 133
Århus 52 64 108
Vejle 75 79 110
Ringkøbing 106 91 142
Ribe 115 89 110
Sønderjyllands 111 80 94
Fyns 61 60 96
Vestsjællands 29 56 77
Nordøstsjælland 28 60 80
Storstrøms 40 55 64
Bornholms 64 63 110

Landsgennemsnit 73 73 107

September 27/9-1/11

Temperatur°C Målt Normal Målt

Middel 13,7 12,7 9,7
Absolut min. 4,6 1,4
Absolut max. 23,9 16,2
Antal soltimer 187 128 127
Antal frostdøgn 0 0,2 0,8
Antal graddage 100 129 256
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Af Kirsten Thomsen 1) 
og Lars Ravensbeck 2)

Direkte såning som et billigt
alternativ til plantning af
skov afprøves ikke kun i
Danmark. 

I Laos i Sydøstasien har
man opnået meget lovende
resultater med såning af fire
pioner arter i højlandet.
Såning koster 1/5 af plant-
ning. 

Xieng Khouang Provinsen i det nord-

østlige Laos ligger for størstedelen i

ca. 1000 m højde eller derover. På

den centrale højslette samt i de til-

stødende bjergområder i provinsen

er den fremherskende skovtype

fyrreskov, iblandet løvskov hvor

jorden er bedst. 

Årsmiddeltemperaturen er knap

20°C, og middelnedbøren er ca. 1500

mm pr. år med hovedparten i maj-

oktober. Ofte forekommer der tåge i

morgentimerne i november-februar. 

Intens bombning af området

under Vietnam krigen ødelagde

meget skov. Efterfølgende har svedje-

og kvægbrug yderligere forringet de i

forvejen næringsfattige jorder samt

forhindret genetablering af skovene. I

dag fremstår landskabet primært

som let kuperede græssletter med

spredte skovfragmenter.

Ingen planter, 
men masser af frø
I 2001 stod et tysk støttet landud-

viklingsprojekt (NAWACOP 3)) med

jord som var blevet forberedt til træ-

plantning. De havde ingen planter, til

gengæld havde de masser af frø, som

ikke var blevet aftaget af plante-

skolerne. Frøet var fra arter som det

skønnedes muligt at så på åben jord,

og derfor var det muligt at afprøve

direkte såning. 

De fire arter der blev sået mest af

var fyrren Pinus keysia og den lokale

tømmerart Schima wallichi, suppleret

med nåletræet Keteleeria davidiana og

en eg (Quercus serrata). De fire arter

er alle almindelige i området. Sånin-

gen blev udført i starten af regntiden

i maj 2001. I alt blev der tilsået 30 ha

fordelt på 10 lokaliteter. 

Jordforberedelsen bestod i

pløjning og harvning, og frøet blev
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Såning af skov
i Laos

Laos er et af de fattigste lande i Asien.
Det har en befolkning svarende til
Danmark (5,3 mio. i 1999), men er
over 5 gange større. Der er officielt 55
% skov i landet, svarende til 12,6 mio.
ha (2000), men skoven svinder hastigt
ind. På kortet er markeret Xieng Khou-
ang provinsen.

Typisk græslandskab i Xieng Khouang provinsen i Laos.

1) Kirsten Thomsen besøgte Xieng Khou-
ang i forbindelse med en konsulentop-
gave om ’direkte såning’ for Lao Tree
Seed Project. Hun er ansat på Stats-
skovenes Planteavlsstation.

2) Lars Ravensbeck er ansat af Danida
som rådgiver.

3) NamNgum Watershed Management
and Conservation Project.
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sået (manuelt) på tre forskellige

måder: Bredsåning uden efterfølgende

dækning af frøet, såning i rækker og

efterfølgende harvning som dækkede

frøene let, og ’pletsåning’, hvor

frøet blev helt dækket. Agernene

blev kun sået på den sidste måde

for at forhindre udtørring og muse-

skader.

God fremspiring
Fremspiringen af fyr og eg var på

ca. 75%, Schima spirede kun med

17%, og det bedste resultat for Kete-
leeria var på 50% (når frøene blev

dækket helt). 

Fyr og Schima var fremme i løbet

af to uger, hvorimod eg og Keteleeria
først kom op efter fire til seks uger.

Da spiringen var meget bedre end

forventet, blev plantetætheden ret

høj; gennemsnitligt 50.000 planter

per ha, varierende fra få tusinde til

flere hundrede tusinde. 

Det var indtrykket at planterne

generelt overlevede. Schima voksede

hurtigst, i 2004 (efter tre år) var de

op til ca. 2.5 m (i gennemsnit ca. 1.5

m), fyrrene var op til 2 m (i gennem-

snit ca. 1.25), og Keteleeria og eg var

op til 0.5 m. 

Billederne viser at der er tale om

vitale planter. Indtil videre er der

ikke udrenset i kulturerne, og det er

oplagt at lave forsøg med plante-

tæthedens indflydelse på vækst og

kvalitet samt økonomien. 

Ingen ukrudt
Det generelle indtryk tre år efter

såning er, at det er lykkedes rigtigt

godt. Der er flere forklaringer – man

har behandlet jorden passende, valgt

nogle nemme arter og brugt frø af en

høj kvalitet, men nok også at der ikke

har været ukrudtsproblemer. Dette

skyldes nok især jordtypen og den

grundige jordbearbejdning, men

måske også den høje plantetæthed. 

Den største trussel mod kulturerne

lader til at være ild. Ukontrollerede

eller direkte påsatte brande skader

såede såvel som plantede træer. 

Selvom synet af brand er deprime-

rende, behøver det ikke at være helt

ødelæggende. På en af de afbrændte

lokaliteter havde både de afbrændte

fyr og Schima sat nye skud ved jorden,

og de vil formentlig komme igen –

naturligvis forudsat at de denne gang

får lov.

Lav pris
Økonomien i direkte såning lader til

at være god, dvs. omkostningerne er

væsentlig lavere end ved plantning. 

Lutz Lehmann, NAWACOP, har lavet

et regneeksempel, hvor detskønnes

at etableringsomkostningerne ved

direkte såning ligger på 104 US$ per

ha (46$ for frø, 50$ til jordbehandling

og 8$ til den manuelle såning). Heri

indgår ikke arter hvor frøene er

meget dyre, eller er svære at skaffe.

Omkostningerne ved at plante ligger

gennemsnitligt på 500$ per ha.

Litteratur:
Lehmann, L. 2002. Direct sowing as an alter-

native technique for afforestation. A case

study from the Nam Ngum Watershed

Management and Conservation Project

(NAWACOP).

Lehmann, L., Greijmans, M. og Shenman, D.

2003. Forests and Trees of the Central

Highlands of Xieng Khouang, Lao P.D.R. A

Field guide.

UDLAND
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En ellers vellykket bevoksning med alvorlige brandskader. 

Bredsåede Pinus keysia og Schima wallichi, tre år efter såning.
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Træfrøprojektet
Lao Tree Seed Project (LTSP) er
finansieret af Danida som en del af
Indochina Tree Seed Programme
(ITSP). LTSP startede i 1998, og
støtten til projektet udløber i
december 2004. LTSP arbejder
med at forbedre forsyningen af
kvalitetstræfrø, samt at bevare
genetiske ressourcer af prioritets
træarter som forudsætning for
træplantningsaktiviteter. 

Tilbagegangen i skovarealet i
Laos har gennem flere årtier været
voldsom. Selvom der er lavet
ambitiøse plantningsprogrammer
som søger at modvirke denne
udvikling, er der tale om en over-
vældende stor opgave. 

Specielt i højlandet gør infra-
strukturen, at produktion og trans-
port af planter bliver en flaskehals
i genetableringen af skov. Derfor
undersøger LTSP mulighederne for
at bruge direkte såning som en
alternativ og/eller supplerende
metode til plantning. 

Direkte såning forudsætter
viden om korrekt frøhåndtering.
Men hvis denne viden er tilstede,
kan man udnytte flere lokale arter
og frøkilder, som det ellers er be-
sværligt eller urentabelt at produ-
cere i planteskole. Desuden viser
erfaringer fra andre lande, at det
er en billigere kulturmetode.

De foreløbige resultater fra
Xieng Khouang viser helt klart at
direkte såning har et potentiale.
Der er derfor stor interesse blandt
skovbrugsinstitutioner i Laos for
at arbejde videre med metoden.
Man vil bl.a. også afprøve den i
lavlandet, hvor vækstforholdene
er væsentlig anderledes og
ukrudtskonkurrencen formentlig
kraftigere, og hvor det er andre
arter som er relevante.

Anlæg af stier og veje
samt vedligeholdelse

www.finnvej.dk

S. L. SKOV & PARKENTREPRISE
Nu med 50 % større kapacitet, tilbyder vi:

● Knusning af alle former for træer, store som små m. 
AHWI FM700-2300 PROFI

● Rodfræsning ned til 20 cm’s dybde m. AHWI RF 1800

● Store stød klares m. AHWI stubfræser SF1000

Svend Larsen: 5444 3042 /4057 9242
Kører overalt på de østlige øerSL SL
GRØFTER!

40 41 62 44

Den direkte forbindelse 
til perfekt grøftearbejde.

Lille effektiv maskine. – Skovl med anlæg 
til almindelige grøfter. – Rabatskovl til 
dybe grøfter samt grøfter i blødt terræn.
– Desuden skovle på 300, 360, 500 og 
1600 mm. – Til dræn,vand og planering!

ANBÆKVEJ 10
8450 HAMMEL - 86 96 29 10
BIL TLF. 40 41 62 44

● Gravning af nye
grøfter

● Gravning til vandrør
● Nedlægning af rør 

i overkørsler
● Rensning af grøfter
● Gravning til dræn
● Planering af mindre

veje samt spor

HØJ KVALITET
FAST METERPRIS

ENTREPRENØR

Keteleeria davidiana og Quercus serrata ’pletsåning’ på skråning, efter at bred-
såede frø blev skyllet væk af regnen.
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